

FIȘA DE VERIFICARE A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIMALE

COMISIA DE FILOLOGIE - STANDARDE MINIMALE ȘI OBLIGATORII PENTRU CONFERIREA TITLURILOR DIDACTICE DIN ÎNVĂȚĂMÎNTUL SUPERIOR ȘI A GRADELOR PROFESIONALE DE CERCETARE – DEZVOLTARE

Prof.univ.dr. Mara Magda Maftei-Bourbonnais

Academia de Studii Economice din București

1. Definiții privind structura activității candidatului

Domeniul activităților	Tipul activităților	Categoriile și restricții	Subcategoriile	Indicatori	Elemente pentru care se acorda punctajul	Punctaj	Total
0	1	2	3	4			
I. Activitatea didactică și profesională (A1)	1.1. Cărți și capitole în lucrări de specialitate:	1.1.1. Carte de autor unic, bazată pe teza de doctorat (publicată la o editură acreditată)		Publicarea	Mara Magda Maftei, Rădăcinile ideologice ale lui Cioran, Editura Universitară, 2016, 369 pg, 2016, ISBN 978-606-28-0467-1 http://www.editurauniversitara.ro/carte/limba_si_literatura_romana-70/radacinile_ideologice_ale_lui_cioran/11354 Mara Magda Maftei, Semnificația operei lui Adam Smith. Interpretări actuale, Editura ASE, 232 pg, 2007, ISBN 978 – 973 – 594 – 924 – 2 http://www.bnr.ro/Catalogul-Bibliotecii-BNR-10393.aspx?p=1&s=Maftei,%20Mara%20Magda	-	-
		1.1.2. Carte ¹ de autor unic sau coautor (monografie, sinteză, studiu lingvistic, studiu filologic, dicționar științific), publicată la o editură acreditată	autor	20 p	Mara Magda Maftei, Un Cioran inédit. Pourquoi intrigue-t-il ?, Yves Michalon Éditeur, collection Fauves (groupe de presse l’Harmattan), Paris, 318 pg, 2016, ISBN: 979-10-302-0033-1 http://livre.fnac.com/a9877805/Mara-Magda-Maftei-Un-Cioran-inedit Mara Magda Maftei, Cioran et le rêve d’une génération perdue, Editura l’Harmattan, 214 pg, Paris, 2013, collection Ouverture Philosophique, ISBN 978-2-343-01325-1 http://www.editions-harmattan.fr/index.asp?navig=catalogue&obj=livre&isbn=978-2-343-01325-1	20×3	60

¹ Lucrarea va avea aproximativ 200 de pagini; 1 pag. = 2100 de semne scrise, standard valabil pentru toate criteriile.

				<p>Mara Magda Maftai, Cioran și utopia tinerei generații, prima ediție, Editura Ideea Europeană, 360 pg, Bucuresti, 2009, ISBN 978– 973– 1925–25–7</p> <p>Mara Magda Maftai, Cioran și utopia tinerei generații, ediția a doua, proiect realizat cu sprijinul Administrației Fondului Cultural Național, Editura Contemporanul, 350 pg, București, 2011, ISBN 978 – 606 – 92684 – 9 – 0 https://carturesti.ro/carte/cioran-si-utopia-tinerei-generatii-157966</p>			
			coautor	10 p	<p>Mara Magda Maftai, Cultura română în derivă în Șocul crizei (ediție alcătuită și îngrijită de Aura Christi) Ideea Europeană, 2011, ISBN 978-606-594-400-8 https://play.google.com/books/reader?id=FyBuDAAAQBAJ&printsec=frontcover&output=reader&hl=ro&pg=GBS.PT1</p> <p>Mara Magda Maftai, Întâlnire cu un om simplu (pp.126-137) în Întâlniri cu Cioran, cuvânt înainte de academician Eugen Simion, culegere realizată de Marin Diaconu, Academia Română Fundația Națională pentru Știință și Artă, București, 2010, ISBN 978 – 973 – 1744 – 84 – 1 http://www.kubon-sagner.de/opac.html?record=9031027</p> <p>Mara Magda Maftai, Cum s-a rezolvat problema ființei românești – Cioran și Noica (pp. 243 - 251) în Idei și valori perene în științele socio-umane. Studii și cercetări, tomul XIV, Editura Argonaut, Cluj-Napoca, 2009, volum sub îngrijirea Academiei Române, filiala Iași și Institutul de Cercetări Economice și Sociale Gh. Zane, Iași, ISBN 978 – 973 - 109 – 170 – 9 http://catalog.bnrm.md/opac/bibliographic_view/688708;jsessionid=229324B9A834C77178B8E28D79C3AF9</p> <p>Mara Magda Maftai, Generatia 30. Fostii nationalisti în fata comunismului romanesc si a stangii occidentale (pp. 137-152) în Idei și valori perene în științele socio-umane, Studii și cercetări, tomul XIII, Editura Argonaut, Cluj-Napoca, 2008, volum sub îngrijirea Academiei Române, filiala Iași și Institutul de Cercetări Economice și Sociale Gh. Zane, Iași, ISBN 978 – 973-109-102-0 http://home.acadiasi.ro/ro/taxonomy/term/43</p>	10×7	70

				<p>Mara Magda Maftei, Romanul gotic britanic (pp. 23-27) în Ipostaze ale fantasticului contemporan, Editura Granada, 2006, ISBN 973 – 8905 – 08 – 7 http://editura-granada.com/</p> <p>Mara Magda Maftei, Liberalism, capitalism si globalizare prin prisma lui Adam Smith (pp. 121-151)in Globalizarea – viziuni – contexte – tendințe, Editura Economică, București, 2005, ISBN 973-709-106-X https://books.google.fr/books/about/Globalizarea.html?id=Kam0rQEA-CAAJ&redir_esc=y</p> <p>Mara Magda Maftei, Liberalismul. Unele reflecții (pp. 43-63) în Europa și noi. Studii de istoria economiei, Editura ASE, 2005, ISBN 973-594-661-0 http://www.biblioteca-digitala.ase.ro/biblioteca/carte2.asp?id=442&idb=</p>		
	1.1.3. Ediție critică filologică (text vechi, documente, traducerea și editarea critică a unui text scris într-o limbă veche), publicată la o editură acreditată	autor	20 p			
		coautor	10 p			
	1.1.4. Editarea unei opere științifice sau literare; traducerea și dotarea cu aparat critic (note și/sau comentarii) a unei opere științifice (publicată la o editură acreditată)	autor	10 p			
		coautor	5 p			
	1.1.5. Coautor la lucrări fundamentale sau de referință (dicționare, atlase, enciclopedii, tratate).		10 p/70 pag.			
	1.1.6. Colaborator la lucrări internaționale constituind elemente ale unor serii științifice fundamentale publicate la edituri străine de prestigiu.	autor articol	10 p	<p>Mara Magda Maftei, L'influence du contexte roumain sur l'évolution d'Eugène Ionesco, contemporain de la génération de Cioran (pp. 151-162) in Regards francophones sur le théâtre roumain, Université de Bourgogne, Centre Pluridisciplinaire Textes et Cultures, 2015, ISBN 978-2-913003-13-3 http://cptc.u-bourgogne.fr/publications.html</p> <p>Mara Magda Maftei, Conflits politiques et religieux dans quelques œuvres littéraires roumaines de l'époque médiévale (pp.119 -135)in</p>	10×5	50

				<p>Texte et Contexte, Littérature et Histoire de l'Europe Médiévale, Michel Houdiard Editeur, Paris, 2011, ISBN 978 – 2 – 35692 – 055- 3 http://www.abebooks.com/book-search/isbn/9782356920553/</p> <p>Mara Magda Maftai, Cioran - compagnon de route de la Garde de Fer (pp.109-125)in Vers un profil convergent des fascismes ? Nouveau consensus et religion politique en Europe Centrale Collection du Centre Interuniversitaire d'Etudes Hongroises, No. 12, Editions l'Harmattan, Paris, 2010, ISBN 978-2-296-13098-2 http://www.editions-harmattan.fr/index.asp?navig=catalogue&obj=livre&no=32368</p> <p>Mara Magda Maftai, Interaction of Democracy and Authoritarianism in Romania in 1917 – 1940 (pp. 82-96) in Tolerance and Intolerance in the Modern Society: The East – The West, Saint Petersburg University, 2009, ISBN 978 -5-288 – 04825 – 8 http://ccrs.ku.dk/staff/?pure=en%2Fpublications%2Fwhen-should-sects-be-tolerated(c051d2d3-a0b9-4a7f-ba8e-f8caddae5130).html</p> <p>Mara Magda Maftai, A New Political World Worder – Globalization (pp. 217 - 224)in СВЕТОВНО СТОПАНСТВО И ГЛОБАЛИЗАЦЯ (World economy and globalization), Editura Steno, 2005, ISBN 954-449-252-6 http://stenobooks.com/en/</p>		
			coautor articol	5 p		
1.2. Îndrumare:	1.2.1. Conducător de doctorat.			5 p		
1.3. Material didactic:	1.2.1. Curs sau manual universitar.	autor	6 p	<p>Mara Magda Maftai, Steps into Financial English, Editura Institutul European, 158 pg, Iasi, 2012, ISBN 978-973-611-841-8 http://www.euroinst.ro/titlu.php?id=1204</p> <p>Mara Magda Maftai, Communicate in Business English. A Short Course for Business Students, Editura Universitară, 200 pg., București, 2010, ISBN 973-749-991-2 http://www.editurauniversitara.ro/carte/limbi_si_literaturi_straine-8/communicate_in_business_english_a_short_course_for_business_students/793</p>	6×3	12

					Mara Magda Maftei, <i>Communicate in Financial English, A Course for Finance Students</i> , Editura ASE, 167 pg., București, 2006, ISBN 973 – 594 – 839 – 7 http://www.bnr.ro/Catalogul-Bibliotecii-BNR-10393.aspx?p=1&s=Maftei,%20Mara%20Magda		
			coautor	3 p	Mariana Nicolae, Mara Magda Maftei (coordonatori), <i>Istoria limbilor moderne in A.S.E. O perspectiva centenara</i> , Editura ASE, București, 2013, 203 pg, ISBN 978-606-505-634-3 http://opac.biblioteca.ase.ro/opac/bibliographic_view/196655;jsessionid=3F319B37087AF9239ADB3846FE23B662?lang=tw Mariana Nicolae, Mara Magda Maftei (coordonatori), <i>Managing Change in English for Business and for Special Purposes: Challenges and Opportunities</i> , Editura ASE, 231 pg, București, 2003, ISBN 973-594-250-X http://www.biblioteca-digitala.ase.ro/biblioteca/carte2.asp?id=227&idb=	3×2	6
2. Activitate de cercetare (A2)	2.1. Articole, studii, comunicări, recenzii	2.1.1. în: reviste indexate în bazele de date internaționale, reviste clasificate de CNCS ca A sau B, volume ale unor conferințe sau congrese internaționale.	autor	10 p	1. Mara Magda Maftei, <i>Un Cioran méconnu</i> , in <i>Romanica Olomucensia</i> , volume 29, numéro 1, 2017, ISSN: 1803-4136, indexed in ERIH Plus, EBSCOhost, Dialnet, Latindex, MIAR, în curs de publicare 2. Mara Magda Maftei, <i>Filozofii „fericirii”</i> , in <i>Annales Universitatis Apulensis. Series Philologica</i> , Nr. 17, TOM 1, 2016, pp. 77-82, ISSN 1582-5523, indexed in CEEOL și clasificată de CNCS în categoria B https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=476387 3. Mara Magda Maftei, <i>Quand l'exil à l'intérieur du pays engendre la Peur</i> , in <i>Romanica Silesiana</i> numero 11, vol.1, pp. 225-232, ISSN: 1898-2433, 2016, Polonia indexed in CEEOL https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=458736 4. Mara Magda Maftei, <i>Ideological Mistakes of Louis Ferdinand Céline and Emil Cioran</i> , in <i>International Journal of Arts and Sciences</i> , volume 07, number 05, SUA, 2014, pp. 140–151, ISSN 1944 – 6934, 28% acceptance rate for manuscripts in this issue, indexed in WorldCat, Ulrich's serials directory, Cabell's directories of Educational	49×10	490

				<p>Curriculum & Methods and Educational Psychology and Administration, etc. http://universitypublications.net/ijas/0705/html/E4X146.xml</p> <p>5. Mara Magda Maftei, Experimentalism and Phenomenology in Interwar Romania, in The International Journal of Critical Cultural Studies, The Humanities Collection, pp. 11-21, Volume 11, issue 4, 2014, Common Ground Publishing, SUA, ISSN 2327-0055 indexed in SCOPUS, Ulrich's Periodicals Directory, The Australian Research Council http://ijh.cgpublisher.com/product/pub.247/prod.64</p> <p>6. Mara Magda Maftei, La sympathie politique de Cioran, in Revue des Lettres et de Traduction, Liban, no. 15, pp. 111-129, 2013, ISSN 1992-2116, indexed in ERIH PLUS http://www.usek.edu.lb/Library/Files/Publications/20140704/20140704Sommaire.pdf</p> <p>7. Mara Magda Maftei, A Man from the East and Another from the West, in The International Journal of Critical Cultural Studies, The Humanities Collection, pp. 29-39, volume 10, issue 2, 2013, Common Ground Publishing, SUA, ISSN 2327-0055 indexed in SCOPUS, Ulrich's Periodicals Directory, The Australian Research Council http://ijh.cgpublisher.com/product/pub.247/prod.64</p> <p>8. Mara Magda Maftei, Ecrivains sous regimes politiques, in Revista Transilvania, nr. 11-12, 2013, pp. 114 - 123, ISSN 2550539, indexed in SCOPUS, clasificată de CNCS în categoria B http://revistatransilvania.ro/mara-magda-maftei-ecrivains-sous-regimes-politiques/</p> <p>9. Mara Magda Maftei, Cioran et sa relation avec l'Histoire, in Annales Universitatis Apulensis. Series Philologica, Nr. 14, TOM 2, 2013, pp. 111-125, ISSN 1582-5523, indexed in CEEOL și clasificată de CNCS în categoria B http://www.uab.ro/reviste_recunoscute/index.php?cale=2013_tom2</p> <p>10. Mara Magda Maftei, Cioran si colegii sai de generatie. Traseul lor intelectual si compromisurile, in Annales Universitatis Apulensis.</p>	
--	--	--	--	---	--

				<p>Series Philologica, Nr. 13, TOM 1, 2012, pp. 155-175, ISSN 1582-5523, indexed in CEEOL și clasificată de CNCS în categoria B https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=33546</p> <p>11. Mara Magda Maftei, La France entre la gauche et le capitalisme, în Revista Transilvania, nr.9, 2012, pp. 12-18, ISSN 2550539, indexed in SCOPUS și clasificată de CNCS în categoria B http://revistatransilvania.ro/mara-magda-maftei-la-france-entre-la-gauche-le-capitalisme/</p> <p>12. Mara Magda Maftei, Scepticismul lui Cioran. Poporul român față în față cu națiunile, in Annales Universitatis Apulensis. Series Philologica Nr.12, TOM 1, 2011, pp. 117-131, ISSN 1582-5523, indexed in CEEOL și clasificată de CNCS în categoria B https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=28789</p> <p>13. Mara Magda Maftei, Le légionnarisme de Cioran et Eliade, în Revista Transilvania, nr 5, 2011, pp. 13-23, ISSN 2550539, indexed in SCOPUS și clasificată de CNCS în categoria B http://revistatransilvania.ro/mara-magda-maftei-le-legionnarisme-de-cioran-et-eliade/</p> <p>14. Mara Magda Maftei – L’écriture politique de Cioran et Céline, in Communication Interculturelle et Littérature, nr. 2 (14), aprilie-mai-iunie 2011, Editura Europlus, Galati, 2011, pp. 65 – 74, ISSN 1844-6965, indexed in Kubon – Sagner, MLA, Index Copernicus, MIAR, fabula.org https://centruldecercetarecomunicareinterculturala.wordpress.com/publicatii/</p> <p>15. Mara Magda Maftei, La cause révolutionnaire de Sartre et Cioran. Est-ce que l’authoritarisme a gagné? în Revista Transilvania, nr 4, 2010, pp. 37 – 41, ISSN 2550539, indexed in SCOPUS și clasificată de CNCS în categoria B http://revistatransilvania.ro/mara-magda-maftei-la-cause-revolutionnaire-de-sartre-et-cioran-est-ce-que-lauthoritarisme-a-gagne/</p> <p>16. Mara Magda Maftei, L’engagement idéologique de Cioran, Camus et Sartre, in Annales Universitatis Apulensis. Series Philologica,</p>		
--	--	--	--	---	--	--

				<p>Nr.11, TOM 4, 2010, pp. 20-29, ISSN 1582-5523, indexed in CEEOL și clasificată de CNCS în categoria B https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=124643</p> <p>17. Mara Magda Maftai, La démocratie et l'autoritarisme dans l'Europe Médiane, in Communication Interculturelle et Littérature, nr. 2 (10), aprilie-mai-iunie 2010, Editura Europlus, Galati, 2010, pp. 381-389, ISSN 1844-6965, indexed in Kubon – Sagner, MLA, Index Copernicus, MIAR, fabula.org http://www.fabula.org/actualites/communication-interculturelle-et-litterature-no-2-10_42325.php</p> <p>18. Mara Magda Maftai, Testamente politice: Eminescu, Iorga, Antonescu, Codreanu, Moța, Marin, în Revista Transilvania, nr 12, 2009, pp. 28 – 32, ISSN 2550539, indexed in SCOPUS și clasificată de CNCS în categoria B http://www.history-cluj.ro/Istorie/Ro/BIR/BIR_XIII.pdf</p> <p>19. Mara Magda Maftai, Un Cioran pesimist si optimist. Preferințele sale filosofice, în Revista Transilvania, nr. 3, 2009, pp. 13-27, ISSN 2550539, indexed in SCOPUS și clasificată de CNCS în categoria B http://www.bibnat.ro/dyn-doc/publicatii/BN_articole/Articole%2010_09.pdf</p> <p>20. Mara Magda Maftai, Raportul lui Cioran cu Istoria. Scrierile franceze, în Revista Transilvania, nr. 1, 2009, pp. p. 72-78, ISSN 2550539, indexed in SCOPUS și clasificată de CNCS în categoria B http://revistatransilvania.ro/</p> <p>21. Mara Magda Maftai, “Tânăra generație”. Foști naționaliști în fața comunismului românesc și a stângii occidentale, in Communication Interculturelle et Littérature, nr. 2 (6), aprilie-mai-iunie 2009, Editura Europlus, Galati, 2009, pp. 75-83, ISSN 1844-6965, indexed in Kubon – Sagner, MLA, Index Copernicus, MIAR, fabula.org http://www.fabula.org/actualites/communication-interculturelle-et-litterature-ndeg6_33131.php</p> <p>22. Mara Magda Maftai, Forms of liberalism or totalitarianism in literature. A Romanian interwar model?, in Annales Universitatis</p>		
--	--	--	--	---	--	--

				<p>Apulensis. Series Philologica, Nr. 10, 2009, pp. 123 – 139, ISSN 1582-5523, indexed in CEEOL și clasificată de CNCS în categoria B https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=68022</p> <p>23. Mara Magda Maftai, Cioran, Eliade, Ionescu - non/political involvement, in Annales Universitatis Apulensis. Series Philologica, Nr. 9, TOM 2, 2008, pp. 131 - 135, ISSN 1582-5523, indexed in CEEOL și clasificată de CNCS în categoria B https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=235842</p> <p>24. Mara Magda Maftai, Cioran – as a doctrinarian and idealist philosopher, in Annales Universitatis Apulensis. Series Philologica, Nr. 9, TOM 1, 2008, pp. 65 - 71, ISSN 1582-5523, indexed in CEEOL și clasificată de CNCS în categoria B https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=6573</p> <p>25. Mara Magda Maftai, Democrație publicistică vs. autoritarismul Gărzii de Fier, în Revista Transilvania, nr. 7, 2008, pp. 22-32, ISSN 2550539, indexed in SCOPUS și clasificată de CNCS în categoria B http://revistatransilvania.ro/</p> <p>26. Mara Magda Maftai, The Young Generation and its Vulnerable Position - losers and winners – in Annales Universitatis Apulensis. Series Philologica, Nr. 8, TOM 1, 2007, pp. 55-61, ISSN 1582-5523, indexed in CEEOL și clasificată de CNCS în categoria B https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=167711</p> <p>27. Mara Magda Maftai, The Exile Literature – A New Perspective – Hoffman, Celan, Cioran- in Annales Universitatis Apulensis. Series Philologica, Nr. 8, TOM 3, 2007, pp. 237-243, ISSN 1582-5523, indexed in CEEOL și clasificată de CNCS în categoria B https://emcioranbr.wordpress.com/2013/07/08/exile-literature-new-perspective/</p> <p>28. Mara Magda Maftai, Expresivitate de stil și de viziune. Privire generală asupra scrierilor românești cioraniene, în Revista Transilvania, nr. 6, 2007, pp. 78 – 83, ISSN 2550539, indexed in SCOPUS și clasificată de CNCS în categoria B http://revistatransilvania.ro/</p>	
--	--	--	--	--	--

				<p>29. Mara Magda Maftai, Mircea Eliade între pasiuni și interese, în Revista Transilvania, nr. 7, 2007, pp. 70 – 74, ISSN 2550539, indexed in SCOPUS și clasificată de CNCS în categoria B http://prolibro.eu/blog/2008/01/10/revista-bibliotecii-nationale-a-romaniei-ii-1-22007/</p> <p>30. Mara Magda Maftai, Imaginație și gândire în literatură, în Revista Transilvania, nr. 11/12, 2006, pp. 82-86, ISSN 2550539, indexed in SCOPUS și clasificată de CNCS în categoria B http://revistatransilvania.ro/</p> <p>31. Mara Magda Maftai, Din stilul lui Mircea Ivănescu, în Revista Transilvania, nr. 7, 2006, pp. 9 – 11, ISSN 2550539, indexed in SCOPUS și clasificată de CNCS în categoria B http://www.upm.ro/scoala_doctorala/assets/pdf/rezumat/2014/rezumat%20lucrare%20Dan%20Diana.pdf</p> <p>32. Mara Magda Maftai, Generația 30 și generația 2000. Misiuni diferite in Annales Universitatis Apulensis. Series Philologica, Nr. 7, TOM 1, 2006, pp. 129 -135, ISSN 1582-5523, indexed in CEEOL și clasificată de CNCS în categoria B http://www.diacronia.ro/en/indexing/details/A4599</p> <p>33. Mara Magda Maftai, Twelve Hours with the Gothic Romance, in Annales Universitatis Apulensis. Series Philologica, Nr. 7, TOM 2, 2006, pp. 181 – 187, ISSN 1582-5523, indexed in CEEOL și clasificată de CNCS în categoria B http://www.uab.ro/reviste_recunoscute/philologica/philologica_2006_tom2/index7_philologica_2006_tom2.php</p> <p>34. Mara Magda Maftai, Prevalența naturii umane în economia lui Adam Smith/ The Prevailing of Human Nature in the Economics of Adam Smith, în Theoretical and Applied Economics, nr. 7 (502), septembrie 2006, pp. 85 – 93, ISSN 1841-8678, indexed in RePec, DOAJ, ICAAP, EBSCO Publishing, EconLit http://store.ectap.ro/articole/126.pdf</p>		
--	--	--	--	---	--	--

				<p>35. Mara Magda Maftai, Imaginația lui Cioran și Dumnezeu, in Annales Universitatis Apulensis. Series Philologica, Nr. 6, TOM 3, 2005, pp. 105 – 108, ISSN 1582-5523, indexed in CEEOL și clasificată de CNCS în categoria B http://philologica.uab.ro/index.php?pagina=pg&id=17&l=ro</p> <p>36. Mara Magda Maftai, The Context's Influence on the Evolution of Cioran. The Options of an Engaged Philosopher, WASET Conference on Arts and Human Sciences, Dubai, 8-9 October 2012 publicat în WASET journal, issue 70, October 2012, pp. 302-308, ISSN 2010-3778 indexed in Excellence in Research for Australia (ERA), Compendex, Scopus, WorldCat, EBSCO, GALE, Elektronische Zeitschriftenbibliothek (EZB), CiteSeerX, British Library https://www.waset.org/programs/Dubai2012.pdf</p> <p>37. Mara Magda Maftai, Compromised Past, Doubtful Future. The Legionarism of Emil Cioran and Mircea Eliade The Second Asian Conference on Literature and Librarianship, Osaka, Japan, 5-8 April, 2012 publicat in The Asian Conference on Literature and Librarianship 2012, Official Conference Proceedings, The International Academic Forum (IAFOR), Sakae 1-16-26 – 201, Aichi-ken, Nagoy-shi, 460-0008 Japan, pp. 143 – 153, ISSN: 2186-2281 http://iafor.org/conference-proceedings-the-second-asian-conference-on-literature-and-librarianship-2012/</p> <p>38. Mara Magda Maftai, Ideological commitments in the writings of Cioran, Céline, Sartre and Camus, The International Symposium on Language and Communication: Research trends and challenges, Izmir, Turkey, 10 – 12 June, 2012 publicat in Proceedings Book of The International Symposium on Language and Communication: Research trends and challenges (ISLC), Editura Mega Press, Erzurum, Izmir, Turcia, 2012, pp. 473 – 486, ISBN 978-605-86867-0-0 http://www.iku.edu.tr/ENG/8/1401/research-and-scientific-publications.html</p> <p>39. Mara Magda Maftai, The Political Metamorphosis of Cioran, ICKCS Conference, Jeju Island, South Korea, 29-30 June, 2012, publicat în International Proceedings of Economics Development and Research, section Knowledge, Culture and Society (ICKCS 2012),</p>	
--	--	--	--	--	--

				<p>IPEDR volume 42, pp. 96-101, edited by IACSIT press, Singapore, 2012, ISSN 2010 - 4626, ISBN 978-981-08-9921-9, indexed in indexed in DOAJ, Ebsco, Google Scholar, Crossref, Sicapes http://www.ipedr.com/list-68-1.html</p> <p>40. Mara Magda Maftai, Romania. A Kafkian Democracy and an Inherent Authoritarianism, CHHSS Conference, Egypt Cairo, 21-22 Octombrie 2011, publicat in International Proceedings of Economics Development and Research, section Humanities, Historical and Social Sciences (CHHSS 2011), IPEDR volume 17, pp. 226 – 232, edited by IACSIT press, Singapore, 2011, ISBN 978 – 981 – 08 – 9926 – 4, indexed in DOAJ, Ebsco, Google Scholar, Crossref, Sicapes http://www.ipedr.com/list-42-1.html</p> <p>41. Mara Magda Maftai, Emil Cioran and Eugen Ionescu, two different ideologues of the same generation, le Colloque international Francopolyphonie 5: Langue, Litterature, Culture et Pouvoir, 26 – 27 martie 2010, Chisinau publicat în La Francopolyphonie: Langue, litterature, culture et pouvoir, Editura ULIM, Chişinău, 2010, pp. 181 – 194, ISSN 1857-1883, La Francopolyphonie este indexată în DOAJ, EBSCO, Google Scholar, ICI Journals Master List și clasată de Academia de Științe a Moldovei în categoria B devenind anuar în 2009 https://fr.scribd.com/doc/155531617/francopolifonia-2010</p> <p>42. Mara Magda Maftai, Un Cioran între Est și Vest. Raportul lui cu Istoria, le Colloque international Francopolyphonie 4: Langue et culture françaises en Europe du Sud-Est, 20-21 martie 2009, Chişinău, publicat în La Francopolyphonie: Langue et culture françaises en Europe du Sud-Est, Editura ULIM, Chişinău, 2009, pp. 94 – 103, ISSN 1857-1883, indexed in DOAJ, EBSCO, Google Scholar, ICI Journals Master List și clasată de Academia de Științe a Moldovei în categoria B http://icfi.ulim.md/topics.php?id=48</p> <p>43. Mara Magda Maftai, Este Emil Cioran elevul fidel al lui Nae Ionescu?, le Colloque international Francopolyphonie 3: Les valeurs de la Francophonie, ULIM & Institutul de Cercetari filologice si interculturale, Chisinau, 21-22 martie 2008 publicat în revista științifică Intertext vol. ¾, 2008, pp. 69-76, ISSN 1857-3711, indexed in EBSCO, GIF, DRJI și clasată de către Academia de Științe a Moldovei la</p>		
--	--	--	--	--	--	--

				<p>categoria B http://icfi.ulim.md/topics.php?id=41</p> <p>44. Mara Magda Maftai, Motivații și arhetipuri ale comportamentului economic, Conferința Științifică Internațională Symposia Professorum, ULIM, Chișinău, 13-14 octombrie 2006, publicat în Symposia Professorum, Seria Economie, ULIM, Chișinău, 2007, pp. 208 - 215, ISBN 978 - 9975 - 9855 - 5 - 0 http://catalog.bnrm.md/opac/bibliographic_view/482439;jsessionid=F2938A65F1510746A23FD2911FA74B63</p> <p>45. Mara Magda Maftai, Economisti români adepți ai liberalismului, Conferința internațională Impactul transporturilor asupra dezvoltării relațiilor economice internaționale, Chișinău, 23-24 februarie 2006, publicat în Impactul transporturilor asupra dezvoltării relațiilor economice internaționale, Editura Evrica, Chișinău, 2006, pp. 336 - 343, ISBN 978-9975-942-35-5 http://cc.sibimol.bnrm.md/opac/bibliographic_view/77478;jsessionid=EC8259B6327EF611A9449BD1AF0D12D0</p> <p>46. Mara Magda Maftai, Reacția contestatarilor și poziția neoclasicilor vizavi de A. Smith, Conferința Științifică Internațională Symposia Professorum, ULIM, 21 octombrie 2005, publicat în Symposia Professorum, Seria Economie, ULIM, Chișinău, 2006, pp. 254 - 262, ISBN 978-9975-101-04-2 http://library.ulim.md/</p> <p>47. Mara Magda Maftai, Instituții liberale în viziunea lui Adam Smith, Conferința Științifică Internațională Symposia Professorum, ULIM, 21 octombrie 2005, publicat în Symposia Professorum, Seria Economie, ULIM, Chișinău, 2006, pp. 262 - 267, ISBN 978-9975-101-04-2 http://library.ulim.md/</p> <p>48. Mara Magda Maftai, Libertate, guvern, sistemul libertății naturale la A. Smith- Conferința internațională Probleme Actuale ale Teoriei și Practicii Relațiilor Moldo-Japoneze, Chișinău, 13-14 mai 2005, publicat în Probleme Actuale ale Teoriei și Practicii Relațiilor Moldo-Japoneze, Editura Universității USM, Chișinău, 2005, pp. 314 - 318,</p>	
--	--	--	--	--	--

				<p>ISBN 9975-70-562-6 http://tinread.usm.md/opac/bibliographic_view/42561;jsessionid=0C10C7FC331EF3AB7FA75E537E05BBB2</p> <p>49. Mara Magda Maftai, Teoria avuției națiunilor la A. Smith în contextul dezvoltării, Conferința internațională Probleme Actuale ale Teoriei și Practicii Relațiilor Moldo-Japoneze, Chișinău, 13-14 mai 2005, publicat în Probleme Actuale ale Teoriei și Practicii Relațiilor Moldo-Japoneze, Editura Universității USM, Chișinău, 2005, pp. 323 – 329, ISBN 9975-70-562-6 http://tinread.usm.md/opac/bibliographic_view/42561;jsessionid=0C10C7FC331EF3AB7FA75E537E05BBB2</p>			
			coautor	5 p	<p>1. Mara Magda Maftai, Alexander Shivarov, The Relevance of the Environment in the Sustainable Development-Exemplification on the Galati district, The International Conference, ИЦКОПИЛОВЦИ, University of Economics, Varna, 6-7 octombrie 2006, publicat în Shkorpilovtsi 2006, Sbornik dokladi ot nauchna konferencija na mladite nauchni rabotnici, Izdatelstvo „Nauka i ikonomika”, Ikonomicheski universitet – Varna, 2007, pp. 34 – 40, ISBN 978 – 954 – 21 – 0283 – 0 http://www.ue-varna.bg/bg/DeepList.aspx?fid=1487</p> <p>2. Mara Magda Maftai, Georgi Marinov, Assessment methods. A Study for Romania and Bulgaria, The International Conference The Lisbon Strategy and Competitiveness of Bulgarian Economy, UNWE-Sofia, 13 octombrie 2006, publicat în Лисабонска стратегия и конкурентност на българската икономика. Сборник доклади от конференция, Reviewers: prof. dr. Bistra Boeva and assoc. prof. dr. Milanka Slavova, University Publishing House Stopanstvo, Sofia, 2007, pp. 120-127, ISBN 978-954-494-839-9</p> <p>3. Georgi Marinov, Mara Magda Maftai, Economic Adjustment under Different Monetary Regimes – The Case of Bulgaria and Romania, XI NAUČNI SKUP, Nis, 29 June 2006, publicat în STRUKTURNE PROMENE I DEMOGRAFSKA KRETANJA ZEMALJA JUZNE EVROPE, Nis, 2006, pp.123-129, ISBN 86-85099-30-7 http://www.ekfak.kg.ac.rs/sites/default/files/Nastavnici/Bibliografije/bi</p>	5×3	15

				bliografija_261.pdf		
	2.1.2. în: Analele/Buletinele/Anuarele științifice ale Universităților, Academiei, volume colective, omagiale, in memoriam, reviste clasificate C; reviste științifice necotate.	autor	6 p	<p>1. Mara Magda Maftei, Totalitarianism and liberalism in Cioran's writings in Analele Universitatii Spiru Haret, Seria Filologie, Limbi si Literaturi Straine, An XII, nr.12, vol.2, 2009, pp. 255-267, ISSN 1454 – 8291 http://www.kubon-sagner.com/opac.html?record=9030810</p> <p>2. Mara Magda Maftei, Piața și concurența. De la A. Smith la societatea capitalistă a secolului XX in Annales Universitatis Apulensis. Series Oeconomica, 7/2005, pp. 134 – 140, ISSN 1454 – 9409 indexed in RePEc, ProQuest, EconLit, EBSCO, IndexCopernicus, DOAJ, Cabell's Directory of Publishing Opportunities, Ulrich's, Genamics JournalSeek, Open J-Gate http://www.uab.ro/oeconomica/</p> <p>3. Mara Magda Maftei, Concurența internațională – cerințe și obiective in Annales Universitatis Apulensis. Series Oeconomica, 7/2005, pp. 140 – 147, ISSN 1454 – 9409 http://www.uab.ro/oeconomica/</p> <p>4. Mara Magda Maftei, România între globalizare și Uniunea Europeană in Annales Universitatis Apulensis. Series Oeconomica, 6/2004, pp. 451 – 459, ISSN 1454 – 9409 http://www.uab.ro/oeconomica/</p> <p>5. Mara Magda Maftei, Principii si teorii ale capitalismului în „Teoria sentimentelor morale” si in „Avutia Natiunilor” in Anuarul Institutului de Cercetări Economice „Gh. Zane”, Iași, (Yearbook of the „Gheorghe Zane” Institute of Economic Researchers) Tomul 13, Volumul 13, 2004, Editura Academiei Române, pp. 89-105, ISSN 1453 – 4061 http://www.ices.ro/anuarul_eco/Tomul13_2004.pdf</p>	6×5	30
		coautor	3 p			
	2.1.3. Comunicări la zilele Universităților, colocvii, simpozioane, conferințe, mese rotunde, ateliere științifice, organizate în cadru instituțional de către Universități, Academia		5 p	1. Mara Magda Maftei, Tears and Saints versus The Evil Demiurge, The Proceedings of the International Conference Literature, Discourse and Multicultural Dialogue in Iulian Boldea, Cornel Sigmirean (Editors) Multicultural Representations. Literature and Discourse as Forms of Dialogue, Arhipelag XXI Press, Tîrgu Mureș, 2016, pp. 142-	34×5	170

		Română, Institutetele de cercetare ale Academiei Române.		<p>151, ISBN: 978-606-8624-16-7</p> <p>2. Mara Magda Maftei, Comunicare și eroare-elemente de deontologie, sesiunea științifică anuală internațională Youth on the Move, Teaching Languages for International Study and Career Building, Catedra de Limbi Germanice și Comunicare în Afaceri, ASE, București 13 – 14 mai 2011, publicat in The Synergy of Communication, Youth on the Move, Teaching Languages for International Study and Career Building, Editura ASE, Bucuresti, 2011, pp. 176-183, ISSN 2284 – 6654, ISSN-L = 2284 – 6654 http://limbimoderne.ase.ro/publicatii/youth-on-the-move/</p> <p>3. Mara Magda Maftei, Romania. De/constructing entrepreneurial mentalities, Sesiunea științifică anuală Languages as a Lifeskill - New Perspectives on LSP Teaching and Learning, Catedra de Limbi Germanice și Comunicare în Afaceri, ASE, București 21 – 22 mai 2010, publicat în Languages as a Lifeskill - New Perspectives on LSP Teaching and Learning, Editura ASE, Bucuresti, 2010, pp. 23 – 37, ISBN 978-606-505-363-2 http://opac.biblioteca.ase.ro/opac/bibliographic_view/196618?pn=opac%2FSearch&q=marina+militaru</p> <p>4. Mara Magda Maftei, Petru Comarnescu și Mihail Sebastian – analiști și cunoscători ai fenomenului „tinerei generații”, sesiunea științifică anuală internațională Creativity and innovation in a culturally diverse, knowledge-based society. New challenges for language teachers, 14-15 May 2009, Bucharest, ASE publicat în Creativity and innovation in a culturally diverse, knowledge-based society. New challenges for language teachers, Editura ASE, București, 2009, pp. 83-94, ISBN 978-606-505- 237-6 http://www.editura.ase.ro/custom_images/Volume%20pentru%20manifestari%20stiintifice%20internationale%20editate%20in%20perioada%202009-2011.pdf</p> <p>5. Mara Magda Maftei, La philosophie de Cioran – miroir de son Moi égoïste, Colloque International Les Ecrivains du Sud-est Européen en Quête d'Identité, Bucarest, Université Spiru Haret, 6 - 7 novembre 2009, publicat in Ecrivains d'Expression Française de l'Europe du Sud-Est, vol. 2, Editura Fundației România de Măine, București, 2010, pp.</p>		
--	--	--	--	--	--	--

				<p>125 – 133, ISBN 978 – 973 – 163 – 525 – 5 http://www.fabula.org/actualites/ecrivains-du-sud-est-europeen-en-quete-d-identite-compte-rendu-de-travaux_34172.php</p> <p>6. Mara Magda Maftai, Economia și cultura română față în față cu recesiunea. Perioada interbelică vs perioada postcomunistă, The 2-nd International Conference Cultural and linguistic Challenges in a World on Economic Crisis, 3 - 4 April 2009, Iasi publicat în Language, Culture and Change, Editura Timpul, Iași, 2009, pp. 194 – 202, ISSN 978-973-612-345-0 http://www.feaa.uaic.ro/ckfinder/userfiles/files/Program_LSP2009.pdf</p> <p>7. Mara Magda Maftai, Eliade, Ionescu, Cioran – apartenența la „tânăra generație”, Sesiunea Internațională Discurs conversațional în limbă și literatură, 28-29 martie 2008, Universitatea Spiru Haret, București publicat în Analele Universitatii Spiru Haret, seria filologie – Limbi si literaturi straine, An XI, Nr. 11, 2008, Editura Fundatiei Romania de Maine, București, pp. 281 – 293, ISSN 1454 – 8291 http://www.worldcat.org/title/analele-universitatii-spiru-haret-seria-filologie-limbi-si-literaturi-straine/oclc/644764237</p> <p>8. Mara Magda Maftai, Teaching Foreign Languages in an Economic-Based Environment, The 1st International Conference of the LSP Unit of the Faculty of Economics and Business Administration, Al. I. Cuza University, Cultural and Linguistic Diversity in a World of Global Pluralism, 11-12 April, 2008, Iasi, publicat în volumul Language, Culture and Change, Editura Timpul, Iași, 2008, pp. 18-23, ISBN 978-973-612-335-1 http://www.feaa.uaic.ro/ckfinder/userfiles/files/CONFERENCE%20PROGRAMME_2008.pdf</p> <p>9. Mara Magda Maftai, Postmodern fiction – literature or philosophy? Thomas Pynchon and The Crying of Lot 49, Conferința internațională, Constructions of Identity, Cluj-Napoca, 6-8 April 2006, publicat în Constructions of Identity (IV), 2 volume, Editura Napoca Star, Cluj-Napoca, 2008, pp. 11-21 (vol.2), ISBN: 978-973-647-617-4 http://www.lett.ubbcluj.ro/english/department/cercetare.html</p>		
--	--	--	--	---	--	--

				<p>10. Mara Magda Maftai, Liberalism and Authoritarianism in the 1930s' Romania, The International Conference From the National Pantheon to the European Pantheon: Identity Discourses and Cultural Diversity, 29-31 mai 2008, Ploiesti, publicat în Buletinul Universitatii Petrol-Gaze, Seria Filologie nr. 2A/2008, Editura Universitatii Petrol-Gaze din Ploiesti, 2008, pp. 95-105, ISSN 1224-2020 https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=54403</p> <p>11. Mara Magda Maftai, Monica Condruz-Băcescu, Globalisation is reshaping the Romanian Culture, Conferința Internațională Leadership, Change and Communication in Emerging Markets, Curtea de Argeș, 15-17 mai 2008, publicat în volumul Change Leadership in Romania's New Economy, suplimentul revistei „Theoretical and Applied Economics, Editura ASE, București, 2008, pp. 222-229, ISSN 1841-8678 http://store.ectap.ro/suplimente/simpozion_REI_en.pdf</p> <p>12. Mara Magda Maftai, Evaluation Formats in the Romanian Educational System, sesiunea științifică anuală internațională Integrated Skills and Multilingualism for Better Cultural Awareness and Employability, Catedra de Limbi Germanice și Comunicare în Afaceri, ASE, București, 9 -10 noiembrie 2007, publicat în Integrated Skills and Multilingualism for Better Cultural Awareness and Employability, Editura ASE, Bucuresti, 2008, pp. 274 – 281, ISBN 978-606-505-063-1 http://www.editura.ase.ro/</p> <p>13. Mara Magda Maftai, The Young Generation – losers and winners, sesiunea științifică anuală internațională Teaching Foreign Languages in The Global Village, Catedra de Limbi Germanice și Comunicare în Afaceri, ASE, București, 22 septembrie 2006, publicat în Teaching Foreign Languages in The Global Village, Editura ASE, București, 2007, pp. 131 – 141, ISBN 978-973-594-969-3 http://www.editura.ase.ro/</p> <p>14. Mara Magda Maftai, Deconstructing Messages in V. Woolf's Mrs Dalloway, The 2nd International Conference, Messages, Sages and Ages, Suceava, 19-22 octombrie 2006, publicat în Messages, Sages and Ages. Proceedings of the 2nd International Conference on British and</p>	
--	--	--	--	--	--

				<p>American Studies, Editura Universității Suceava, 2006, pp. 129 – 139, ISBN 10 973 – 666 – 217 – 9, ISBN 13 978 – 973 – 666 – 217 - 1 http://editura.usv.ro/index.php?id_category=28&controller=category</p> <p>15. Mara Magda Maftai, The Danube and the Implementation of Sustainable Development. The Impact of Free Trade, Conferința internațională, Sustainable Development Strategies, Baia Mare, 12-13 mai 2006, publicat în Buletin Științific, Seria A, Științe Economice, volumul XXIII, Editura Universității de Nord Baia Mare, 2006, pp. 141 – 147, ISSN 1841 – 3315 http://editura.ubm.ro/</p> <p>16. Mara Magda Maftai, Importanța mediului în dezvoltarea durabilă a Euroregiunii Siret – Prut – Nistru, Sesiunea științifică națională cu participare internațională Euroregiunea Siret – Prut– Nistru, Oportunități pentru o dezvoltare economico-socială durabilă, Iași, 30 iunie – 01 iulie 2006, publicat în Euroregiunea Siret – Prut– Nistru, Oportunități pentru o dezvoltare economico-socială durabilă, Editura Performantica, Iași, 2006, pp. 36 – 42, ISBN 978-973-730-331-8 http://www.librarie.net/cautare-rezultate.php?editura_id=3788</p> <p>17. Mara Magda Maftai, Professional Communication - Technique or Technology?-, sesiunea științifică anuală internațională Languages for Specific Purposes (LSP), Continuity and Innovation, ASE, București, 3-4 decembrie 2004, publicat în Communication in Languages for Specific Purposes (LSP), Continuity and Innovation, Editura ASE, București, 2006, p. 64 – 73, ISBN 10 973-594-826-5, ISBN 13-978-973-594-826-9 http://www.editura.ase.ro/</p> <p>18. Mara Magda Maftai, Viziunea lui Adam Smith despre politicile fiscale și vamale, sesiunea științifică anuală internațională Finanțele și Inflația, ASE, București, 25-26 noiembrie 2005, publicat în Finanțele și inflația, Editura ASE, 2006, pp. 82 – 88, ISBN 10 973-594-784-6, ISBN 13 978-973-594-784-2 6 http://opac.biblioteca.ase.ro/opac/bibliographic_view/153962;jsessionid=2E266A74BE9C579558827EE40C8C5D54</p>		
--	--	--	--	--	--	--

				<p>19. Mara Magda Maftai, Unele principii și teorii vehiculate în Teoria Sentimentelor Morale și în Avuția Națiunilor, Simpozionul național Probleme actuale ale economiei globale, Constanța, 14 octombrie 2005, publicat în Probleme actuale ale economiei globale, Editura Universitaria, Craiova, 2005, pp. 199 – 205, ISBN 973-742-164-7 http://editurauniversitaria.ucv.ro/</p> <p>20. Mara Magda Maftai, Opera lui Adam Smith în universul liberalismului economic clasic francez, The 2nd International Scientific Conference Economics and Globalisation, Târgu-Jiu, 3-4 iunie 2005, publicat în Economy and Globalisation, Editura Universitaria, Craiova, 2005, pp. 95 - 99, ISBN 973-742-094-2 http://editurauniversitaria.ucv.ro/</p> <p>21. Mara Magda Maftai, Opera lui Adam Smith în universul liberalismului economic clasic britanic, The 2nd International Scientific Conference Economics and Globalisation, Târgu-Jiu, 3-4 iunie 2005, publicat în Economy and Globalisation, Editura Universitaria, Craiova, 2005, pp. 109 – 115, ISBN 973-742-094-2 http://editurauniversitaria.ucv.ro/</p> <p>22. Mara Magda Maftai, Cioran – pro și contra României, al XI-lea Simpozion Național – SINUC Creație și creativitate, București, 15-16 decembrie 2005, publicat în Creație și creativitate, Editura Conspres, București, 2006, pp. 80 -86, ISSN 1842 – 6352 http://www.conspres.ro/</p> <p>23. Mara Magda Maftai, Dezvoltarea economico-socială durabilă - considerații și interferențe economice -, Sesiunea științifică națională cu participare internațională Dezvoltarea economico-socială durabilă în cadrul euroregiunilor și a zonelor transfrontaliere. Euroregiunea Siret-Prut-Nistru, Iași, 1-2 iulie 2005, publicat în Euroregiunile – prezent și viitor, vol. I, Editura Performantica, Iași, 2005, pp. 23 – 34, ISBN 973-730-153-6 http://www.librarie.net/cautare-rezultate.php?editura_id=3788</p> <p>24. Mara Magda Maftai, Aplicarea conceptului de dezvoltare durabilă la euroregiuni, Sesiunea științifică națională cu participare internațională Dezvoltarea economico-socială durabilă în cadrul</p>		
--	--	--	--	---	--	--

				<p>euroregiunilor și a zonelor transfrontaliere. Euroregiunea Siret-Prut-Nistru, Iași, 1-2 iulie 2005, publicat în Euroregiunile – prezent și viitor, vol. I, Editura Performantica, Iași, 2005, pp. 34- 38, ISBN 973-730-153-6 http://www.librarie.net/cautare-rezultate.php?editura_id=3788</p> <p>25. Mara Magda Maftai, Opinii pro și contra concepției economice a lui A. Smith – Reacția contestatarilor și poziția neoclasicilor, Sesiunea științifică cu participare internațională Economia românească – prezent și perspective, Suceava, 27-28 mai 2005, publicat în Economia românească – prezent și perspective, Editura Universității Suceava, 2005, pp. 175- 186, ISBN 973-666-164-4 http://opac.biblioteca.ase.ro/opac/bibliographic_view/160554;jsessionid=4947AEA292C73E91534CD43662725D2C</p> <p>26. Mara Magda Maftai, Instituții liberale (bani, piață, proprietate) în viziunea lui Adam Smith, Sesiunea științifică cu participare internațională Economia românească – prezent și perspective, Suceava, 27-28 mai 2005, publicat în Economia românească – prezent și perspective, Editura Universității Suceava, 2005, pp. 186 – 191, ISBN 973-666-164-4 http://opac.biblioteca.ase.ro/opac/bibliographic_view/160554;jsessionid=4947AEA292C73E91534CD43662725D2C</p> <p>27. Mara Magda Maftai, Lawrence Norfolk, life and work, al X-lea Simpozion Național – SINUC Cultură, Comunicare, Creativitate, București, 16 decembrie 2004, publicat în Cultură, comunicare, creativitate, Editura Conspress, București, 2005, pp. 300 – 312, ISBN 973 7797-35-3 http://www.conspres.ro/</p> <p>28. Mara Magda Maftai, Liberalismul lui Adam Smith în Anglia secolului XXI, The 1st International Scientific Conference Economy and Globalisation, Târgu – Jiu, 4-5 iunie 2004, publicat în Economy and Globalisation, Editura Academica Brancusi, Târgu – Jiu, 2004, pp. 25-29, ISBN 973-8436-97-4 http://www.utgjiu.ro/editura/</p>		
--	--	--	--	---	--	--

				<p>29. Mara Magda Maftai, Democrație comunistă în cel mai mare imperiu al lumii, The 1st International Scientific Conference Economy and Globalisation, Târgu – Jiu, 4-5 iunie 2004, publicat în Economy and Globalisation, Editura Academica Brancusi, Târgu – Jiu, 2004, pp. 15 – 21, ISBN 973-8436-97-4 http://www.utgjiu.ro/editura/</p> <p>30. Mara Magda Maftai, Ancient and Postmodern Mythology in Lawrence Norfolk's Lempriere's Dictionary, Sesiunea Științifică Internațională - Isms & - Nesses, 2nd Anti - Conference in English and American Studies, Constanța, 18-21 septembrie 2003, publicat în „- Isms & - Nesses”, Ovidius University Press, Constanța 2004, pp. 349 – 362, ISBN 973-614-216-7 http://editura.univ-ovidius.ro/</p> <p>31. Mara Magda Maftai, Adam Smith și semnificația operei acestuia, Sesiunea științifică națională cu participare internațională Economia românească prezent și perspective, ediția a V-a, Suceava, 27-28 iunie 2003, publicat în Economia românească prezent și perspective, Editura Universității Suceava, 2003, pp. 336 – 342, ISBN 973-666-035-4 http://editura.univ-ovidius.ro/</p> <p>32. Mara Magda Maftai, Sfârșitul secolului XX. Noua politică a lumii, Sesiunea științifică națională cu participare internațională Economia românească prezent și perspective, ediția a V-a, Suceava, 27-28 iunie 2003, publicat în Economia românească prezent și perspective, Editura Universității Suceava, 2003, p. 343 – 348, ISBN 973-666-035-4 http://editura.usv.ro/index.php?id_category=28&controller=category</p> <p>33. Mara Magda Maftai, The End of the 20-th Century. A New Policy of the World, Simpozionul Internațional Relațiile Economice Externe ale României în context Euro – Atlantic, ASE - București, 13 decembrie 2002, publicat în Globalizare și Comunicare în Afacerile Internaționale Editura ASE, București, 2003, pp. 43- 47, ISBN 973-594-317-4 6 http://documents.tips/documents/globalizare-55993c500353d.html</p> <p>34. Mara Magda Maftai, The Art of Teaching, The Art of Performing, The International Conference - Regional BETA/BESIG/ESPSIG</p>		
--	--	--	--	--	--	--

					Conference, Managing Change for Business and for Specific Purposes: Challenges and Opportunities, ASE - București, 7-9 iunie 1996, publicat în Managing Change in English for Business & for Special Purposes: Challenges and Opportunities, Editura ASE, 2003, pp. 230 – 232, ISBN 973-594-250-X 6 http://www.biblioteca-digitala.ase.ro/biblioteca/carte2.asp?id=227&idb=		
		2.1.4. Recenzii științifice publicate în reviste de specialitate.		2 p	Mara Magda Maftai, John Maynard Keynes și keynesismul, în Economia. Seria Management, nr. 2, 2005, Editura ASE, București, pp. 150 – 156, ISSN 1454 – 0320 http://www.management.ase.ro/reveconomia/2005-2/15.pdf	2	2
		2.1.5. Studii, eseuri, articole pe teme literare publicate în reviste de specialitate, necotate CNCS, cu ISSN.		1 p	Mara Magda Maftai, Emil Cioran și Nae Ionescu, în Origins, a Review of Literature, Ideas and the Arts sponsored by „Literart XXI” & Criterion Publishing, edited by the International Association of Romanian Writers & Artists Inc. & Criterion Publishing, vol. XI no. 1-2-3, 2007, pp. V – IX, ISSN 1094 – 5814 Mara Magda Maftai, Lawrence Norfolk și In the Shape of a Boar, în Conexiuni, nr. 14/2006, New York, pp. 7 http://www.romanialibera.ro/cultura/arte/sf-romanesc-intr-o-revista-internationala--51610	1×2	2
2.2. Activitate editorială:	2.2.1. Editarea de volume decurgând din lucrări ale unor simpozioane, colocvii, conferințe, congrese, workshop-uri pe teme științifice sau de formare a doctoranzilor, organizate în cadru instituțional de către Universități, Academia Română, Institutele A.R.	coordonator	7 p	Coordonator colecția Filologie – Editura Universitară (editură acreditată CNCS - B)	7	7	
		co-editor	5 p	Ion Stancu, F. Bălu, Mara Magda Maftai, L. Obreja Brașoveanu, <i>Développement Durable, Échange Global et Écosystèmes</i> (les communications du symposium scientifique international financé par le Projet AUF 6316PS543), Editura ASE, 397 pg., București, 2007, ISBN 978 – 973 – 594 – 898 – 6 Ion Stancu, F. Bălu, Mara Magda Maftai, L. Obreja Brașoveanu, <i>Dezvoltarea durabilă, argumente pro și contra</i> (dizertațiile Masterului DAFI), Editura ASE, 118 pg., București, 2007, ISBN 978 – 973 – 594 – 899 – 3 https://translate.google.fr/translate?hl=ro&sl=en&u=https://www.worldcat.org/&prev=search	5×2	10	
			1 p	Editor asociat pentru : 1. <i>International Journal of Critical Cultural Studies</i> , The Humanities	1×4	4	
		2.2.2. Referent științific la Edituri sau reviste din țară sau din străinătate, acreditate					

				<p>Collection, editat de către Common Ground Publishing, SUA, ISSN 2327-0055, indexed in SCOPUS, Ulrich's Periodicals Directory, The Australian Research Council, etc.</p> <p>2. <i>International Journal of Civic, Political, and Community Studies</i>, editat de către Common Ground Publishing, SUA, ISSN 2327-0047, indexed in SCOPUS, Ulrich's Periodicals Directory, The Australian Research Council, etc.</p> <p>Referent științific pentru: David Publishing Company, SUA, pentru revistele științifice specifice domeniului de activitate ex.:</p> <p>1. <i>Cultural and Religious Studies</i>, ISSN 2328-2177 2. <i>Sino-US English Teaching</i>, ISSN 1539-8072) indexed in Electronic Journals Library, CiteFactor (USA), AcademicKeys, Electronic Journals Library, getCITED, etc.</p>		
	2.2.3. Membru în colectivul de redacție al unei reviste de specialitate din țară sau din străinătate, acreditate, cu peer review și editing process		2 p	<p>Membru în <i>editorial board</i>:</p> <p>1. <i>Journal of Educational policies and current practices</i>, ISSN 2147-3501, The Institute of Language and Communication Studies (editor-in-chief Margaret-Mary Sulentic Dowell, Louisiana State University, USA) 2. <i>Cultural and Religious Studies</i>, ISSN 2328-2177, David Publishing Company, SUA</p>	2×2	4
2.3. Organizarea de manifestări științifice:	2.3.1. Colocvii, simpozioane, conferințe sau congrese.	organizator	5 p	Organizare simpozion științific internațional Développement Durable, Échange Global et Écosystèmes, noiembrie 2007, ca parte a proiectului de cercetare finanțat de AUF, nr contract: 6316PS543/22.02.2005	5	5
2.4. Granturi	2.4.1. obținute prin competiție, pe baza unui proiect de cercetare.	director	5 p	PNCDI II Resurse Umane PD- UEFISCDI2011-3-0012 Cioran – de la Est la Vest	5	5
		membru	2 p	<p>1. POSDRU-FSE, BN-6/1.2/S/53202/2010, Expert pe termen lung, 01.12. 2010 – 01.10. 2014 Competențe avansate – profesionale și de cercetare – în managementul riscului internațional</p> <p>2.POSDRU–FSE, N92/3.1/S/61758/2010, Asistent de proiect, 01.11.2010 – 31.10.2013 eLife Dezvoltarea inovației, creativității, responsabilității și sustenabilității antreprenoriatului românesc</p> <p>3.POSDRU–FSE, BN 8/1.5/S/55287/2010,</p>	11×2	22

				<p>Expert pe termen scurt, 01.03. 2010 – 28.02.2013 Doctorat în economie la standardele Europei cunoașterii (DoEsEe)</p> <p>4. POSDRU - FSE, BN 6/1.5/S/11/2008, Expert pe termen scurt, 01.10.2008 – 30.09.2011 Doctorat și doctoranzi în triunghiul economie – cercetare – inovare (DOC -ECI)</p> <p>5. PNCDI II Parteneriate - CNMP Nr.contract 92-120/ 2008, 01.10. 2008 - 01.10. 2011 Responsabilitatea socială corporativă. Stimularea firmelor românești pentru creșterea performanțelor de mediu în contextul integrării României în UE</p> <p>6. PNCDI II Parteneriate - CNMP Nr.contract 91 - 021/2007, 18.09.2007– 18.09.2010 Personalități și instituții economice românești – valoare adăugată românească la identitatea europeană – EPIR</p> <p>7. PNCDI II IDEI – UEFISCSU Nr. contract: 822/2007, Responsabil financiar, 01.10.2007– 01.10.2010 Crima financiară și securizarea circuitelor bancare în vederea prevenirii și combaterii spălării banilor</p> <p>8. Proiect de coopération scientifique interuniversitaire - L' Agence Universitaire de la Francophonie Numéro contrat: 6316PS543/22.02.2005;Le développement durable, échange global et écosystèmes dans la perspective d'intégration européenne: l'étude du développement durable et le management des entreprises de la région bas du Danube, 22.02.2005 – 21.02.2006</p> <p>9. CNCSIS A - UEFISCSU Nr. contract: 1249/2004, 22.06.2004 – 08.05.2007 Problema arieratelor în România și propuneri de soluționare a acesteia în perspectiva integrării în Uniunea Europeană</p> <p>10. Proiect International Lingua 1, al Comisiei Europene - UE proiecte SOCRATES Nr contract: 117021– CP – 1 – 2004 – 1- RO – LINGUA - L1, 01.10.2004 – 31.09. 2007</p>		
--	--	--	--	--	--	--

					Equal Chances to European Integration through the use of the European Language Portfolio – EuroIntegrELP Proiect 1354 DLMCA – ASE :		
					11. Comunicarea multilingvă în ASE – studii de lingvistică aplicată, terminologie, traducere și interpretariat. Profesionalizarea comunicării științifice în unele limbi ale Uniunii Europene utilizate în universitate		
3. Recunoașterea și impactul activității (A3)	3.1. Traduceri:	3.1.1. operă științifică sau beletristică dintr-o limbă modernă.	autor	2 p			
			coautor	1 p			
	3.2. Carte științifică de autor publicată în străinătate.	3.2.1. Punctajul se adaugă chiar dacă lucrarea (volum sau articol) a fost deja publicată în România sau în Republica Moldova.		20 p volum 10 p articol			
3.3. Citare, mențiune bibliografică, cronică, recenzare.	3.3.1. Cu excepția autocitărilor. Lucrările în care se face citarea trebuie să aibă ISBN sau ISSN. Pe parcursul unui capitol sau studiu se punctează o singură citare.			2 p	Câteva citări identificate în urma căutărilor pe internet 1. Mara Magda Maftai, Tânăra generație. Foști naționaliști în fața comunismului românesc și a stângii occidentale. Communication interculturelle et littérature 2:6 (2009): 75-82 IN Alexandra Popescu, University of Alberta, Canada, Discovering non-self-translation via E.M. Cioran, in Multilingual Discourses Vol. 81 1.2 Spring 2014, ISSN: 1929-1515 https://webcache.googleusercontent.com/search?q=cache:egVMEExIOPa4J:https://ejournals.library.ualberta.ca/index.php/multilingualdiscourses/article/download/19140/16407+&cd=1&hl=ro&ct=clnk&gl=fr 2. Cioran et le rêve d'une génération perdue L'Harmattan, Paris, 2013, 214 p. IN 2.1. Jean C. Baudet, Chroniques et Actualités, Revue generale, Année 2014 : Mois 1 – 2, revistă fondată în 1865, Belgia, ISSN 0770-8602 http://www.revuegenerale.be/index.php?page=rg&annee=2014&vol=1 2.2 Studii de istorie a filosofiei românești, vol. X, Editura Academiei Române, coordonatori Viorel Cernica, Mona Mamulea, Titus Lates, Mihai Popa, București, 325 pg, 2014, ISSN 2065-4405	50×2	100

				<p>http://filosofieromaneasca.institutuldefilosofie.ro/e107_files/downloads/Lates.%20Titus%20-%20Semnal%202013.pdf</p> <p>3. Mara Magda Maftai, Cioran și utopia „tinerei generații”, Ideea Europeană, București, 2009, 360 pg, ISBN 978-973-1925-25-7IN</p> <p>3.1. cercetător CNRS Andrei Minzétanu, Carnets de lecture. Généalogie d’une pratique littéraire, Presses Universitaires de Vincennes, collection Manuscrits modernes, 2016, p. 384, ISBN 9782842925260, citează p. 13-19, p.88 in Troisième partie. Pratiques modernes du carnet de lecture : de Paul Valéry à Enrique Vila-Matas - Chapitre 3. « Tomber sur une phrase » (Emil Cioran) http://www.cairn.info/carnets-de-lecture--9782842925260.htm</p> <p>3.2. chercheur CNRS Andrei Minzétanu, Cioran, penseur organique, Littérature, n.179, septembre 2015, p. 35-46 citeaza p. 13-19, p.88 https://www.cairn.info/load_pdf.php?download=1&ID_ARTICLE=LITT_179_0038</p> <p>3.3. Miskolczy Ambrus, CIORAN – ROUSSEAU ÉS DOSZTOJEVSZKIJ KÖZÖTT, in HOLMI, 2014 július, pp. 825-844 citeaza pagina 277 http://epa.oszk.hu/01000/01050/00127/pdf/EPA01050_holmi_2014_07.pdf</p> <p>3.4. Miskolczy Ambrus, Cioran nagy színeváltozása in Korunk, issue 08/2014, ISSN: 1222-8338 Published by Korunk Baráti Társaság, pp. 98-106 citeaza pagina 125 https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=408705</p> <p>3.5. Prof.univ.dr. Florin Müller, Universitatea din Bucuresti, Mișcarea legionară – noi perspective în cercetare in „Revista istorică”, tom XXII, 2011, nr. 1–2, p. 23–31 https://florinmuller.files.wordpress.com/2014/03/02-muller.pdf</p> <p>3.6. CSIII Academia Română Titus Lates, Emil Cioran. Lecturi din tinerețe (1926–1947) în Viorel Cernica (coordonator), Studii de Istorie a Filosofiei Românești, vol. VII, Editura Academiei Române,</p>	
--	--	--	--	--	--

				<p>București, 2011, 194 pg., ISSN 2065-44-05 citează pagina 229, pp. 87–112 http://filosofieromaneasca.institutuldefilosofie.ro/e107_files/downloads/Lates,%20Titus%20-%20Emil%20Cioran.%20lecturi%20din%20tinerete.pdf</p> <p>3.7. Studii de Istorie a Filosofiei Românești, vol. VIII, Mircea Vulcanescu, Editura Academiei Române, prof.univ.dr. Viorel Cernica Universitatea din Bucuresti (coordonator), București, 2012, ISBN 978-973-27-2236-7, 367 pg https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=131118</p> <p>3.8. Simona Mărieș, Departe, pe țărmul apus....în Steaua (Cluj-Napoca). An. 61, Nr. 4/5 (apr.-mai 2010), p.90 http://revisteaua.ro/old/core/numere/2010/Steaua%204-5%202010.pdf</p> <p>3.9. Prof.univ.dr Carmen Mușat, Universitatea din Bucuresti, Un an bun pentru literatura română, în Observator cultural, nr. 514 din 25 februarie -4 martie 2010, p. 12, ISSN 1454-0883 http://www.observatorcultural.ro/articol/un-an-bun-pentru-literatura-romana/</p> <p>3.10. Newsletter de filozofie, nr. 12 (36) / decembrie 2009 http://www.romanian-philosophy.ro/newsletter/pages/09_12_decembrie/Nr._12_(36)_decembrie_2009.html</p> <p>3.11. CSIII Academia Română, Titus Lates, Emil Cioran în Biblioteca Centrală Universitară “Carol I”, în Întâlniri cu Cioran, vol. 2, pp. 149 – 162, culegere realizată de Marin Diaconu, prefață de academician Eugen Simion, Academia Română Editura Fundației Naționale pentru Știință și Artă, București, 2011, ISBN 978-606-555-060-5, p. 162 http://www.kubon-sagner.de/opac.html?record=9331124</p> <p>3.12. Horia Pătrașcu, Ființă, istoricitate și hegemonie în Schimbarea la față a României in The Proceedings of the International Conference “Communication, Context, Interdisciplinarity”. Section: Language and Discourse, 2, p. 203-213, p-ISSN: 2069-3389, “Petru Maior” University Press, Tîrgu-Mureș, 2012</p>		
--	--	--	--	--	--	--

				<p>http://www.upm.ro/ci12/volCCI_II/Pages%20from%20Volum_texteC CI2-23.pdf</p> <p>3.13. Teza de doctorat “Etnocritica”, doctorand Călin Crăciun, profesor coordonator Prof. univ. dr. Cornel Moraru, Universitatea “Petru Maior” Târgu Mureș Facultatea de Științe și Litere, 2011 http://www.upm.ro/scoala_doctorala/assets/pdf/rezumat/2011/Etnocitica - rezumat.pdf</p> <p>4. Mara Magda Maftai, Cioran si utopia tinerei generatii, ediția a doua, proiect realizat cu sprijinul Administrației Fondului Cultural Național, Editura Contemporanul, București, 2011, 350 pg, IN</p> <p>4.1. Gabriela Irimescu, Frames Reflection from the work and life of Mihai Ralea in Scientific Annals of the “Alexandru Ioan Cuza” University, Iasi (New Series) Sociology and Social Work Section, vol. 9, No. 2 (2016) indexed in EBSCO, PROQUEST CSA-Sociological Abstract, PROQUEST-Social Services Abstracts, PROQUEST-Worldwide Political Science Abstracts, Ulrich, IBSS, CEEOL, INDEXCOPERNICUS, SCIPIO, etc. http://pr.uaic.ro/index.php/asas/article/view/454</p> <p>4.2. Avram Andrei, Reflecții ale extremei drepte românești în Bietul Ioanide, 16.12.2013, Revista Historia, ISSN 1582-7968 citeaza pagina 50 http://www.historia.ro/exclusiv_web/general/articol/reflectii-ale-extremei-drepte-romanesti-bietul-ioanide</p> <p>4.3. Avram Andrei, Mircea Vulcănescu și tânăra generație, în Historia, nr. 139, august 2013, ISSN 1582-7968 citeaza pagina 49 http://www.historia.ro/exclusiv_web/portret/articol/mircea-vulc-nescu-i-t-nara-genera-ie</p> <p>4.4. Cristina Manole, Lecturi în vremuri de austeritate. Cioran, în Observator cultural, nr. 349 (607) din 12-18 ianuarie 2012, p. 18, ISSN 1454-0883</p>		
--	--	--	--	---	--	--

				<p>5. Mara Magda Maftei, <i>România între delir și imbecilitate în Viața românească</i>, nr. 6-7, 2005, pp. 87 – 90 IN</p> <p>5.1. Nicolae Turcan, <i>Cioran sau excesul ca filosofie</i>, Editura Limes, Cluj, 2008, ISBN 978-973-726-329-2 http://www.academia.edu/25504984/Cioran_sau_excesul_ca_filosofie</p> <p>6. Mara Magda Maftei, <i>Din stilul lui Mircea Ivănescu, în „Transilvania”</i>, 35, nr. 7, 2006, p.9-10 IN</p> <p>6.1. Teza de doctorat <i>Mircea Ivănescu în oglinzile criticii</i>, doctorand Dan Maria, profesor coordonator Prof. univ. dr. Alexandru Cistelecan, Universitatea “Petru Maior” Târgu –Mureș, Facultatea de Științe și Litere, 2014 http://www.upm.ro/scoala_doctorala/assets/pdf/rezumat/2014/rezumat%20lucrare%20Dan%20Diana.pdf</p> <p>6.2. <i>România literară</i>, Ochiul Magic de Cronicar – nr. 40, 2006, ISSN 1220-6318 http://www.romlit.ro/ochiul_magic116</p> <p>7. Mara Magda Maftei, <i>Cioran și Noica, în Contemporanul. Ideea Europeană</i>, nr.8 (689) august, 2009 IN</p> <p>7.1. <i>România culturală</i>, rubrica Comentarii; eseuri, 26 octombrie 2010</p> <p>7.2. Newsletter de filozofie, nr. 7-8-9 (31-32-33) / iulie-august-septembrie 2009 http://www.romanian-philosophy.ro/newsletter/pages/09_07-08_iulie-august-septembrie/Nr._7-8-9_(31-32-33)_iulie-august-septembrie_2009.html</p> <p>8. Mara Magda Maftei, <i>Cioran și Eugen Ionescu, in Contemporanul</i>, Nr. 7 (688)/ Iulie 2009 IN</p> <p>8.1. Newsletter de filozofie, nr. 7-8-9 (31-32-33) / iulie-august-septembrie 2009</p>		
--	--	--	--	---	--	--

				<p>http://www.romanian-philosophy.ro/newsletter/pages/09_07-08_iulie-august-septembrie/Nr. 7-8-9 (31-32-33) iulie-august-septembrie 2009.html</p> <p>9. Mara Magda Maftei, Filosofia apocaliptică, în Contemporanul – ideea europeană, nr./mai, 2004, pp. 30 – 31 IN</p> <p>9.1 România literară, Ochiul Magic de Cronicar, nr.22, 2004, ISSN 1220-6318 http://www.romlit.ro/ochiul_ro</p> <p>10. Mara Magda Maftei, Metode critice, în Viața românească, nr. 11-12, 2004, pp. 224 – 226 IN</p> <p>10.1. România literară, Ochiul Magic de Cronicar, nr.5, 2005, ISSN 1220-6318 http://www.romlit.ro/ochiul_ro</p> <p>11. Mara Magda Maftei, Un vis de fericire, în Viața românească, nr. 10/11, 2002, pp. 222 – 224 IN</p> <p>Mara Magda Maftei, Căutări reale în fantastic, în Viața românească, nr. 10/11, 2002, pp. 153 – 156 IN</p> <p>11.1. România literară, Ochiul Magic de Cronicar, nr. 1, 2003, ISSN 1220-6318 http://www.romlit.ro/ochiul_ro</p> <p>12. Mara Magda Maftei, Memorii ne-uitate, în Viața românească, nr. ¾, 2003, pp. 233 – 236</p> <p>12.1. Himera literaturii - dialog epistolar- Ion Lazu-Ion Murgeanu, Curtea Veche Publishing, 2007, 388 pg, ISBN 978-973-669-430-1 menționează la pagina 346 https://books.google.ro/books?id=Ln5uDAAAQBAJ&pg=PT425&dq=mar+magda+maftei&hl=ro&sa=X&redir_esc=y#v=onepage&q=mar%20magda%20maftei&f=false</p>	
--	--	--	--	---	--

				<p>12.2. Ion Lazu, Gândirea înceată, EuroPress Group, 2012, ISBN 978-606-668-075-2 https://books.google.ro/books?id=6n9uDAAAQBAJ&pg=PT393&dq=mara+magda+maftei&hl=ro&sa=X&redir_esc=y#v=onepage&q=mara%20magda%20maftei&f=false</p> <p>13. Mara Magda Maftei, The Art of Teaching, the Art of Performing, lucrare inclusă în volumul Mariana Nicolae, Mara Magda Maftei (coordonatori), Managing Change in English for Business and for Special Purposes: Challenges and Opportunities, Editura ASE, 231 pg, București, 2003, ISBN 973-594-250-X IN</p> <p>13.1. Monica Ariana Sim, Ups and Downs of Teaching Business English Terminology, lucrare prezentată în cadrul English Language & Literatures in English International Conference, organizată de Universitatea Creștină Partium, Oradea, România, noiembrie 2011 http://www.theroundtable.ro/Current/Language/Monica_Sim_Ups_and_Downs_of_Teaching_Business_English_Terminology.pdf</p> <p>14. Mara Magda Maftei, Prevalența naturii umane în economia lui Adam Smith/ The Prevailing of Human Nature in the Economics of Adam Smith, în Theoretical and Applied Economics, nr. 7 (502), septembrie 2006, pp. 85 – 93, ISSN 1841-8678, indexed in RePec, DOAJ, ICAAP, EBSCO Publishing, EconLit</p> <p>14.1. Ana-Petrina Păun, Petre Brezeanu, Theoretical Aspects regarding Public Expenditures in Annals of the University of Petroșani, Economics, 13(1), 2013, pages 211-220 http://ns2.upet.ro/annals/economics/pdf/2013/part1/Paun-Brezeanu-1.pdf</p> <p>15. Mara Magda Maftei, Communicate in Business English. A Short Course for Business Students, Editura Universitară, 200 pg., București, 2010, ISBN 973-749-991-2 (editură acreditată B de către CNCS, domeniul filologie) IN</p> <p>15. 1. Nicolae, Oana Adina, The limits of current practices in teaching English for Business and Economics in Journal of Educational Sciences</p>		
--	--	--	--	---	--	--

				<p>and Psychology; vol. II (LXIV), no. 1/2012, pp. 99-109 indexed in Thomson Reuters - ESCI, Web of Science, DOAJ, Index Copernicus, EBSCO, ProQuest, Scipio</p> <p>16. Mara Magda Maftai, Monica Condruz-Băcescu, Globalisation is reshaping the Romanian Culture, Conferința Internațională Leadership, Change and Communication in Emerging Markets, Curtea de Argeș, 15-17 mai 2008, publicat în volumul Change Leadership in Romania's New Economy, suplimentul revistei „Theoretical and Applied Economics, Editura ASE, București, 2008, pp. 222-229, ISSN 1841-8678</p> <p>16.1. Michael J. Stevens et alii Aspirations and wellbeing in Romania and US undergraduates in International Journal of Psychology, 2011, 46 (6), pp. 436-445 http://onlinelibrary.wiley.com/doi/10.1080/00207594.2011.565344/epdf</p> <p>17. Mariana Nicolae, Mara Magda Maftai (coordonatori) Istoria limbilor moderne in A.S.E. O perspectiva centenara, Editura ASE, București, 2013, 203 pag, ISBN 978-606-505-634-3 IN</p> <p>17.1. David, Irina. “Teaching Vocabulary for Banking at the Bucharest University of Economic Studies”, în Studii de diversitate culturală și limbaje de specialitate, Editura Casa Cărții de Știință, Cluj-Napoca, 2014, pp. 69-77, ISBN 978-606- 17-0573-3, citare la pag. 70</p> <p>17.2. David, Irina. Enhancing Communication Skills in English: A Prerequisite for Success. Ed. Universitară, București, 2013, ISBN 978-606-591-761-3, citare la pag. 34-37</p> <p>Articole din presă ale autorului Mara Magda Maftai sunt incluse, menționate, citate etc. în:</p> <p>18. N. Edroiu (coordonator general). Bibliografia istorică a României, XIII, 2009-2010, Editura Academiei Române și Editura Argonaut, 2011, 861 pg, ISBN 978-973-109-300-0</p>		
--	--	--	--	--	--	--

				<p>http://www.history-cluj.ro/Istorie/Ro/BIR/BIR_XIII.pdf</p> <p>19. D. Todor, Referințe critice. Istorie și critică literară 2002, Biblioteca Centrală Universitară Lucian Blaga, Cluj-Napoca, 362 pg., 2010, ISBN 973-97783-7-2 http://documente.bcucloj.ro/web/bibdigit/docbcu/documentare/Referinte%20critice%202002.pdf</p> <p>20. Bibliografia Națională Română. Articole din publicații periodice. Cultură. Anul IX nr. 5 2008, Editura Bibliotecii Naționale a României, 2009, ISBN http://www.bibnat.ro/dyn-doc/publicatii/BN_articole/Articole%205.pdf</p> <p>21. Bibliografia Națională Română. Articole din publicații periodice. Cultură. Anul IX/ nr.10 2009, Editura Bibliotecii Naționale a României, 2011, ISBN http://www.bibnat.ro/dyn-doc/publicatii/BN_articole/Articole%2010_09.pdf</p> <p>22. Bibliografia Națională Română. Articole din publicații periodice. Cultură. Anul IX nr. 1 2010, Editura Bibliotecii Naționale a României, 2011, ISBN http://www.bibnat.ro/dyn-doc/publicatii/BN_articole/Articole%2001_10.pdf</p> <p>23. Bibliografia Națională Română. Articole din publicații periodice. Cultură. Anul IX/ nr.03 2010, Editura Bibliotecii Naționale a României, 2011, ISBN http://www.bibnat.ro/dyn-doc/publicatii/BN_articole/Articole_3_10.pdf</p> <p>24. Bibliografia Națională Română. Articole din publicații periodice. Cultură. Anul IX/ nr.11 2010, Editura Bibliotecii Naționale a României, 2012, ISBN http://www.bibnat.ro/dyn-doc/publicatii/BN_articole/Articole_11_2010.pdf</p>		
--	--	--	--	--	--	--

				<p>25. Bibliografia Națională Română. Articole din publicații periodice. Cultură. Anul XII nr 12 2011, Editura Bibliotecii Naționale a României, 2014, ISBN http://www.bibnat.ro/dyn-doc/publicatii/BN_articole/Articole%2012_2011.pdf</p> <p>26. Bibliografia Națională Română. Articole din publicații periodice. Cultură. Anul XIII nr. 6 2012, Editura Bibliotecii Naționale a României, 2014, ISBN http://www.bibnat.ro/dyn-doc/publicatii/BN_articole/Articole_cultura_6_2012.pdf</p> <p>27. Aurora Chirilă, Anca Nemeș, Mihaela Rădulescu Referințe critice. Istorie și critică literară 2007, Biblioteca Centrală Universitară Lucian Blaga, Cluj-Napoca, 319 pg., 2013, ISSN 1453-603X http://documente.bcucluj.ro/web/bibdigit/docbcu/documentare/Referinte%20critice%202007.pdf</p> <p>28. Lucia Turc, Referințe critice. Istorie și critică literară 2003, Biblioteca Centrală Universitară Lucian Blaga, Cluj-Napoca, 2010, 351 pg. ISSN 1453-603X http://www.google.fr/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=4&cad=rja&uact=8&ved=0ahUKEwivr-YtZHQAhVE8RQKHw6BLwQFggrMAM&url=http%3A%2F%2Fdspace.bcucluj.ro%2Fbitstream%2F123456789%2F21949%2F1%2FReferinte_2003.pdf&usg=AFQjCNGdHirG5wt7S2h3f6Bqwj14B9w1Ew&sig2=SxW4jeADwZS3hWQYHaLpUA</p> <p>29. Bibliografia Nationala a Moldovei, Biblioteca Natională a Republicii Moldova, Chișinău, 2005 (se editează din anul 1958 și apare lunar), ISSN 0201-6761</p> <p>30. Dicționarul scriitorilor români de azi, Editura Porțile Orientului, Iași, 2011, 596 pg., ISBN 978-973-7863-64-5 menționare la pagina 297</p>		
		3.3.2. Cronică sau recenzare.	1 p	<p>1. Mara Magda Maftai, <i>Particularități expresive în volume cioraniene românești</i>, în <i>Viața românească</i>, nr. 1-2, 2008, pp. 186 – 201</p> <p>2. Mara Magda Maftai, <i>Ura ca formă de existență</i>, în <i>Viața românească</i>,</p>	107×1	107

				<p>nr. 3-4, 2008, pp.185 – 190</p> <p>3. Mara Magda Maftei, <i>Seducție, putere, libertate</i>, în <i>Viața românească</i>, nr. 5, 2008, pp. 75-80</p> <p>4. Mara Magda Maftei, <i>Încă se mai scrie despre Mircea Eliade</i>, în <i>Viața românească</i>, nr. 12, 2007, pp. 98 - 102</p> <p>5. Mara Magda Maftei, <i>Mihail Sebastian, - Jurnal direct și indirect</i>, în <i>Viața românească</i>, nr. 11, 2007, pp. 49 – 55</p> <p>6. Mara Magda Maftei, <i>Însemnări despre Mircea Eliade</i>, în <i>Viața românească</i>, nr. 3/4, 2007, pp. 53 – 60</p> <p>7. Mara Magda Maftei, <i>Un roman al resemnării</i>, în <i>Viața românească</i>, nr. 10, 2006, pp. 94 – 98</p> <p>8. Mara Magda Maftei, <i>Fenomenul desperado</i>, în <i>Viața românească</i>, nr. 8/9, 2006, pp. 167 – 171</p> <p>9. Mara Magda Maftei, <i>O trilogie romană în Viața românească</i>, nr. 6/7, 2006, pp. 217 – 220</p> <p>10. Mara Magda Maftei, <i>Comunismul văzut din exil în Viața românească</i>, nr. 6/7, 2006, pp. 198 – 201</p> <p>11. Mara Magda Maftei, <i>Câteva considerații</i>, în <i>Viața românească</i>, nr. 6/7, 2006, pp. 186 – 189</p> <p>12. Mara Magda Maftei, <i>Povestiri românești</i>, în <i>Viața românească</i>, nr. 4/5, 2006, pp. 225 – 227</p> <p>13. Mara Magda Maftei, <i>Antologia vine totdeauna la sfârșit</i>, în <i>Viața românească</i>, nr. 4/5, 2006, pp. 211 – 215</p> <p>14. Mara Magda Maftei, <i>Un roman premiat: Proorocii Ierusalimului</i>,</p>	
--	--	--	--	---	--

				<p>în <i>Viața românească</i>, nr. 3, 2006, pp. 218 – 221</p> <p>15. Mara Magda Maftei, <i>Magda Isanos în monografie</i>, în <i>Viața românească</i>, nr. 1/2, 2006, pp. 225 – 228</p> <p>16. Mara Magda Maftei, <i>O monografie despre Mirela Roznoveanu</i> în <i>Viața românească</i>, nr. 12, 2005, pp. 112 – 115</p> <p>17. Mara Magda Maftei, <i>Idealul din lumesc</i>, în <i>Viața românească</i>, nr. 12, 2005, pp. 109 – 111</p> <p>18. Mara Magda Maftei, <i>Traectoria României – misiune și realitate</i>, în <i>Viața românească</i>, nr. 10-11, 2005, pp. 207 – 209</p> <p>19. Mara Magda Maftei, <i>Sălbaticul, un roman despre geologi</i>, în <i>Viața românească</i>, nr. 8-9, 2005, pp. 201 – 204</p> <p>20. Mara Magda Maftei, <i>Răzvan Voncu</i> în <i>Viața românească</i>, nr. 8-9, 2005, pp. 105 – 109</p> <p>21. Mara Magda Maftei, <i>Ștefania Mincu – O perspectivă asupra poeziei</i> în <i>Viața românească</i>, nr. 6-7, 2005, pp. 245 – 247</p> <p>22. Mara Magda Maftei, <i>Și viu și mort...</i> în <i>Viața românească</i>, nr. 6-7, 2005, pp. 237 – 240</p> <p>23. Mara Magda Maftei, <i>România între delir și imbecilitate</i> în <i>Viața românească</i>, nr. 6-7, 2005, pp. 87 – 90</p> <p>24. Mara Magda Maftei, <i>Drama omului în postmodernitate</i> în <i>Viața românească</i>, nr. 5, 2005, pp. 109 – 112</p> <p>25. Mara Magda Maftei, <i>Critica – libertate și adevăr</i> în <i>Viața românească</i>, nr. 3-4, 2005, pp. 214 – 217</p> <p>26. Mara Magda Maftei, <i>Când Dumnezeu există</i> în <i>Viața românească</i>,</p>	
--	--	--	--	---	--

				<p>nr. 1-2, 2005, pp. 247 – 249</p> <p>27. Mara Magda Maftei, <i>România între 1917-1918 în Viața românească</i>, nr. 1-2, 2005, pp. 235 – 239</p> <p>28. Mara Magda Maftei, <i>Metode critice</i>, în <i>Viața românească</i>, nr. 11-12, 2004, pp. 224 – 226</p> <p>29. Mara Magda Maftei, <i>Inițiere, autocunoaștere, suferință</i>, în <i>Viața românească</i>, nr. 11-12, 2004, pp. 137 -144</p> <p>30. Mara Magda Maftei, <i>Nicolae Breban - 70 -</i>, în <i>Viața românească</i>, nr. 8-9, 2004, pp. 41 – 45</p> <p>31. Mara Magda Maftei, <i>Delimitarea limitelor</i>, în <i>Viața românească</i>, nr. 6-7, 2004, pp. 19 – 22</p> <p>32. Mara Magda Maftei, <i>Breviar</i>, în <i>Viața românească</i>, nr. 4-5, 2004, pp. 254 – 255</p> <p>33. Mara Magda Maftei, <i>Iluminare și inițiere</i>, în <i>Viața românească</i>, nr. 4-5, 2004, pp. 212 – 215</p> <p>34. Mara Magda Maftei, <i>Breviar</i>, în <i>Viața românească</i>, nr. 3, 2004, pp.126 – 127</p> <p>35. Mara Magda Maftei, <i>Visul omului care pleacă</i>, în <i>Viața românească</i>, nr. 3, 2004, pp. 104 – 105</p> <p>36. Mara Magda Maftei, <i>Breviar</i>, în <i>Viața românească</i>, nr. ½, 2004, pp. 252 – 254</p> <p>37. Mara Magda Maftei, <i>Ce bine e să fii poet român!</i>, în <i>Viața românească</i>, nr. ½, 2004, pp. 213 – 214</p> <p>38. Mara Magda Maftei, <i>Breviar</i>, în <i>Viața românească</i>, nr. 11/12, 2003,</p>	
--	--	--	--	--	--

				<p>pp.253 – 254</p> <p>39. Mara Magda Maftei, <i>Literatură document de cea mai bună calitate</i>, în <i>Viața românească</i>, nr. 11/12, 2003, pp. 212 – 214</p> <p>40. Mara Magda Maftei, <i>Critica criticii</i>, în <i>Viața românească</i>, nr.10, 2003, pp. 108 – 111</p> <p>41. Mara Magda Maftei, <i>Breviar</i>, în <i>Viața românească</i>, nr. 10, 2003, pp. 127</p> <p>42. Mara Magda Maftei, <i>Și dacă poezia ar fi totul....</i>, în <i>Viața românească</i>, nr. 10, 2003, pp. 122- 123</p> <p>43. Mara Magda Maftei, <i>România în răpă</i>, în <i>Viața românească</i>, nr. 8/9, 2003, pp. 234 – 237</p> <p>44. Mara Magda Maftei, <i>Breviar</i>, în <i>Viața românească</i>, nr.8/9, 2003, pp. 255</p> <p>45. Mara Magda Maftei, <i>Breviar</i>, în <i>Viața românească</i>, nr. 6/7, 2003, pp. 253 – 255</p> <p>46. Mara Magda Maftei, <i>O moarte care nu prea șterge totul</i>, în <i>Viața românească</i>, nr. 6/7, 2003, pp. 230- 232</p> <p>47. Mara Magda Maftei, <i>Aforisme</i>, în <i>Viața românească</i>, nr. 6/7, 2003, pp. 249 – 250</p> <p>48. Mara Magda Maftei, <i>Breviar</i>, în <i>Viața românească</i>, nr. 5, 2003, pp. 125 – 127</p> <p>49. Mara Magda Maftei, <i>Viața românească pe deplin integrată!?</i>, în <i>Viața românească</i>, nr.5, 2003, pp. 100 – 103</p> <p>50. Mara Magda Maftei, <i>Breviar</i>, în <i>Viața românească</i>, nr. ¾, 2003, pp.</p>	
--	--	--	--	---	--

				<p>251 – 253</p> <p>51. Mara Magda Maftei, <i>Albert Camus între dublu text și realitate</i>, în <i>Viața românească</i>, nr. ¾, 2003, pp. 240 – 243</p> <p>52. Mara Magda Maftei, <i>Memorii ne-uitate</i>, în <i>Viața românească</i>, nr. ¾, 2003, pp. 233 – 236</p> <p>53. Mara Magda Maftei, <i>Literatura română între postmodernism și capitalism</i>, în <i>Viața românească</i>, nr. ¾, 2003, pp. 47 – 52</p> <p>54. Mara Magda Maftei, <i>Breviar</i>, în <i>Viața românească</i>, nr. ½, 2003, pp. 251 – 253</p> <p>55. Mara Magda Maftei, <i>Breviar</i>, în <i>Viața românească</i>, nr. 12, 2002, pp. 125 – 126</p> <p>56. Mara Magda Maftei, <i>Etimologia unei opere</i>, în <i>Viața românească</i>, nr. 12, 2002, pp. 113 – 116</p> <p>57. Mara Magda Maftei, <i>Acasă prin lume</i>, în <i>Viața românească</i>, nr. 12, 2002, pp. 116 – 119</p> <p>58. Mara Magda Maftei, <i>Breviar</i>, în <i>Viața românească</i>, nr. 10/11, 2002, pp. 252 – 253</p> <p>59. Mara Magda Maftei, <i>Un vis de fericire</i>, în <i>Viața românească</i>, nr. 10/11, 2002, pp. 222 – 224</p> <p>60. Mara Magda Maftei, <i>Căutări reale în fantastic</i>, în <i>Viața românească</i>, nr. 10/11, 2002, pp. 153 – 156</p> <p>61. Mara Magda Maftei, <i>Breviar</i>, în <i>Viața românească</i>, nr. 8/9, 2002, pp. 250 – 253</p> <p>62. Mara Magda Maftei, <i>În paradisul etnologiei</i>, în <i>Viața românească</i>,</p>		
--	--	--	--	---	--	--

				<p>nr. 7, 2002, pp. 116 – 118</p> <p>63. Mara Magda Maftei, <i>Limbaajul culturii</i>, în <i>Viața românească</i>, nr. 5/6, 2002, pp. 247 – 250</p> <p>64. Mara Magda Maftei, <i>Întâlniri romantice</i>, în <i>Viața românească</i>, nr. ½, 2002, pp. 214 - 215</p> <p>65. Mara Magda Maftei, <i>Și trecutul are un nume.....</i>, în <i>Viața românească</i>, nr. 1/2, 2002, pp. 212 – 213</p> <p>66. Mara Magda Maftei, <i>Să facem teatru în joacă...</i>, în <i>Viața românească</i>, nr.12, 2001, pp. 148 – 149</p> <p>67. Mara Magda Maftei, <i>Iubire pe hârtie</i>, în <i>Viața românească</i>, nr.12, 2001, pp. 149 – 151</p> <p>68. Mara Magda Maftei, <i>Panorama teatrului folcloric</i>, în <i>Viața românească</i>, nr. 9/10, 2001, pp. 243 – 244</p> <p>69. Mara Magda Maftei, Actualitatea lui Nietzsche, în <i>Contemporanul</i>, nr. 11/noiembrie 2011, pp. 36</p> <p>70. Mara Magda Maftei, Cioran în imaginația unora, în <i>Contemporanul</i>, nr. 10/octombrie 2011, pp. 30</p> <p>71. Mara Magda Maftei, De ce este Céline un autor controversat, în <i>Contemporanul</i>, nr. 7/iulie 2011, pp. 37</p> <p>72. Mara Magda Maftei, Războiul lui Breban, în <i>Contemporanul</i>, nr. 1/ianuarie 2010, pp. 32</p> <p>73. Mara Magda Maftei, Cultura română în derivă, în <i>Contemporanul</i>, nr. 11/ noiembrie 2009, pp. 21</p> <p>74. Mara Magda Maftei, Cioran și Noica, în <i>Contemporanul</i>,</p>		
--	--	--	--	---	--	--

				<p>nr.8/august, 2009, pp. 6-7</p> <p>75. Mara Magda Maftei, Cioran și Eugen Ionescu, în Contemporanul, nr.7/iulie, 2009, pp. 6-7</p> <p>76. Mara Magda Maftei, Cioran și Eliade, în Contemporanul, nr.6/iunie, 2009, pp. 20-21</p> <p>77. Mara Magda Maftei, Realitate vs. Ficțiune, în Contemporanul, nr.5/mai, 2009, pp. 23</p> <p>78. Mara Magda Maftei, Nietzsche – Cioran, în Contemporanul, nr.6/iunie, 2007, pp. 18</p> <p>79. Mara Magda Maftei, Jurnalul unui poet, în Contemporanul, nr.2/februarie, 2007, pp. 23</p> <p>80. Mara Magda Maftei, Perspective subiective asupra istoriei, în Contemporanul, nr.1/ianuarie, 2007, pp. 23</p> <p>81. Mara Magda Maftei, Breban și timpul său, în Contemporanul – ideea europeană, nr./iulie, 2004, pp. 12 – 13</p> <p>82. Mara Magda Maftei, Filosofia apocaliptică, în Contemporanul – ideea europeană, nr./mai, 2004, pp. 30 – 31</p> <p>83. Mara Magda Maftei, Goticul unui roman românesc, în Contemporanul – ideea europeană, nr./ianuarie, 2004, pp. 24 – 25</p> <p>84. Mara Magda Maftei, Reaccentuare și stil, în Contemporanul – ideea europeană, nr./ decembrie, 2003, pp. 6 – 7</p> <p>85. Mara Magda Maftei, Viața românească pe deplin integrată!?, în Contemporanul – ideea europeană, nr./noiembrie, 2003, pp. 8 -9</p> <p>86. Mara Magda Maftei, Ultimul ucenic al lui Schopenhauer, în</p>		
--	--	--	--	---	--	--

				<p>Contemporanul – ideea europeană, nr./august, 2003, pp. 18 – 19</p> <p>87. Mara Magda Maftei, Arta cunoașterii, în Contemporanul – ideea europeană, nr./iulie, 2003, pp. p. 26</p> <p>88. Mara Magda Maftei, Blestemul dumnezeirii, în Contemporanul – ideea europeană, nr./mai, 2003, pp. 9 – 10</p> <p>89. Mara Magda Maftei, Conștiința comunistă, în Contemporanul – ideea europeană, nr./martie, 2003, p. 26</p> <p>90. Mara Magda Maftei, Încercări literare, în Contemporanul – ideea europeană, nr./ianuarie, 2003, pp.41</p> <p>91. Mara Magda Maftei, Lecții poetice, în Contemporanul – ideea europeană, nr./ianuarie, 2003, pp.41</p> <p>92. Mara Magda Maftei, Cum se poate explica succesul tratamentului freudian împotriva isteriei ? in Cultura, director Augustin Buzura, An X, seria a III-a, nr.2, p. 9, ISSN 2285-5629</p> <p>93. Mara Magda Maftei, Jurnalul unui om echilibrat, in Pro Saeculum, Nr. 3-4 (111-112) - 15 aprilie - 1 iunie 2016, p. 249 - 251</p> <p>94. Mara Magda Maftei, Mihail Sebastian – susținător al extremei drepte românești?, în Steaua, nr. 1-2, 2010, pp. 82 - 84</p> <p>95. Mara Magda Maftei, Norman Manea sau exilul intern și extern al unui evreu, în Steaua, nr. 4-5, 2009, pp. 24-26</p> <p>96. Mara Magda Maftei, Despre Cioran, un bolnav închipuit, în Steaua, nr. 6, 2009, pp. 17, 27</p> <p>97. Mara Magda Maftei, Destinul lui Noica raportat la fenomenul Mișcării legionare, în Steaua, nr. 1-2, 2009, pp. 56-60</p>		
--	--	--	--	--	--	--

				<p>98. Mara Magda Maftai, Mircea Eliade în Portugalia, în Steaua, revistă editată de Uniunea Scriitorilor din România și Redacția Publicațiilor pentru Străinătate, România nr. 10-11, 2007, pp. 11 -13, ISSN 0039 – 0852</p> <p>99. Mara Magda Maftai, La granița dintre filosofie și artă, în Steaua, revistă editată de Uniunea Scriitorilor din România și Redacția Publicațiilor pentru Străinătate, România nr. 7-8, 2007, pp. 113 – 115, ISSN 0039 – 0852</p> <p>100. Mara Magda Maftai, Introspecții din și după comunism în Steaua, revistă editată de Uniunea Scriitorilor din România și Redacția Publicațiilor pentru Străinătate, România nr. 12, 2006, pp. 38 – 39, ISSN 0039 – 0852</p> <p>101. Mara Magda Maftai, Moartea ca un început..., în Saeculum, nr. 5-6, iulie – septembrie 2009, pp. 170-171</p> <p>102. Mara Magda Maftai, Traian Herseni și sociologia literaturii, în Saeculum, nr. 1/2, 2007, pp. 173-178, ISSN 1221 – 2245</p> <p>103. Mara Magda Maftai, O viziune asupra omului Cioran, în Saeculum, nr. 1/2, 2006, pp. 219 - 221, ISSN 1221 – 2245</p> <p>104. Mara Magda Maftai, Imaginație și gândire în filozofie, în Saeculum, nr. 1/2, 2006, pp. 162 -166, ISSN 1221 – 2245</p> <p>105. Mara Magda Maftai, Romanul unei generații, în Saeculum, nr. 2, 2005, pp. 56 – 60, ISSN 1221 – 2245</p> <p>106. Mara Magda Maftai, Nu întrevăd nici un viitor romanului românesc actual, în Paradigma, nr. 3-4/2005, pp. 25, ISSN 1221 - 8839</p> <p>107. Mara Magda Maftai, Panorama teatrului folcloric, în revista Asachi, nr. 156 / anul X, 2001, Cluj, pp. 8- 10</p>		
3.4. Premii și distincții academice	3.4.1. oferite de Universități, Institute de cercetare,		2 p			

	Academii, USR, Asociații profesionale de nivel național.						
3.5. Keynote speaker	3.5.1. la colocvii, simpozioane, conferințe, congrese.		1 p	<p>1. Holy Spirit of University of Kaslik, Liban – Iunie 2009 : <i>Eugène Ionesco et son moment roumain</i></p> <p>2. Universidade Federal do Paraná, Curitiba & Federal University of Sao Paulo, Brazilia – Iunie 2010: <i>The Interrelation of Experimentalism and Phenomenology</i></p> <p>3. Trinity College Dublin, Irlanda – Octombrie 2012: <i>French Writers under Political Regimes at the Beginning of the 20th Century</i></p> <p>4. Izmir University, Turcia– Iunie, 2012 : <i>Philosophy and revolution in Camus</i></p> <p>5. Université Laval, Canada (Québec) – Mai 2013 : <i>Les écarts politiques de Céline et de Cioran</i></p>	5×1	5	
3.6. Stagii în străinătate	3.6.1. Visiting Professor.	cel puțin o lună	3 p	<p>1. Aprilie 2008 : stagiul de cercetare la Universitatea St. Petersburg, Rusia</p> <p>2. Iunie 2007: stagiul de cercetare la Universitatea Paris Dauphine, Franța</p> <p>3. Mai 2006: stagiul de cercetare la Universitatea de Economie din Varna, Bulgaria</p> <p>4. Aprilie 2002: bursă la New College, Oxford, Marea Britanie</p>	4×3	12	
	3.6.2. Stagiul postdoctoral (exclusiv Erasmus - staff mobility)		2 p				
3.7. Prezența în baze de date din țară și străinătate:	3.7.1. ProQuest Central, Ebsco, SpringerLink e- journals, Wiley Online Librarz, Cambridge, CEEOL, JSTOR, Oxford Journals, Ulrichs, ISSN, ERIH, KVK, worldcat.org, kubon-sagner.de, bibliomadrid.org, libfl.ru, wolfram.schneider.org, ceecs.net, regista-imperii.adwmainz.de,		2 p de fiecare prezență	<p>SCOPUS : 11 prezențe</p> <p>ProQuest Central: 5 prezențe</p> <p>DOAJ Directory of Open Access Journals : 6 prezențe</p> <p>ProQuest: 3 prezențe</p> <p>CEEOL: 16 prezențe</p> <p>Ebsco Discovery Service: 17 prezențe</p> <p>Electre: 2 prezențe</p> <p>Worldcat.org: 15 prezențe</p>	422 ×2	844	

		<p>lib.washington.edu, jenopc4.thulb.uni-jena.de și alte, în cataloagele B.C.U. București, Cluj, Iași, Timișoara, B.A.R. și în cele ale bibliotecilor din străinătate.</p>		<p>Isidore: 3 intrari lib.washington.edu: 7 prezente BASE: Bielefeld Academic Search Engine: 6 prezente Europeana: 2 prezente Abebooks: 4 prezente KVK: 88 prezente kubon- sagner.de: 7 prezente Regesta- imperii.adwmainz.de: 1 prezenta Fabula.org : 6 prezențe MLA: 3 prezente Index Copernicus: 3 prezente MIAR: 3 prezente RePec: 1 prezență ICAAP: 1 prezență EconLit: 1 prezență ERIH: 1 prezenta</p> <p>FRANTA: Biblioteque Nationale de France: 3 intrari Bordeaux-UB-Bib.Centre Recherche : 1 intrare Grenoble-Sciences Po : 1 intrare Lyon2-BU Chevreul : 1 intrare Lyon3-Bibliothèques : 2 intrari Nancy-UL-BU Droit Sciences Eco : 1 intrare Paris-CDEM : 1 intrare Paris-Fondation Sci.Politiques : 1 intrare Rennes-IEP : 1 intrare Strasbourg-BNU : 2 intrari Strasbourg-Histoire : 1 intrare Strasbourg-IEP : 1 intrare Toulouse2-BUC Mirail : 1 intrare Nanterre-Paris 10-Bib.élec : 1 intrare Avignon-BU Bib.Centrale : 1 intrare Metz-UL-BU Metz Moselle : 1 intrare Paris-Bib. Sainte Geneviève : 1 intrare Paris-Bib. de la Sorbonne-BIS : 1 intrare Bibliothèque universitaire SCD : 1 intrare Bibliothèque Université de Bordeaux : 1 intrare Bibliothèque Université Paris Dauphine: 2 intrări</p>		
--	--	---	--	---	--	--

				<p>GERMANIA BVB - BibliotheksVerbund Bayern FAST-Zugang: 6 intrari Hbz-Verbundkatalog – Gesamtkatalog : 2 intrari HBZ, Union Catalog North Rhine-Westphalia: 1 intrare Hebis : 3 intrari Kooperativer Bibliotheksverbund Berlin Brandenburg: 1 intrare Deutsche National Bibliothek : 1 intrare StaatsBibliothek zu Berlin : 3 intrari Bayerische StaatsBibliothek : 4 intrari</p> <p>AUSTRIA OBV Die Suchmaschine des Österreichischen Bibliothekenverbundes : 2 intrari Österreichische Nationalbibliothek: 2 intrari Union Catalog Austria : 1 intrare Austrian National Library : 1 intrare</p> <p>ELVETIA Swissbib : 4 intrari Bibliothek der Universität Basel : 2 intrari : NEBIS : 4 intrari</p> <p>DANEMARCA REX Det Kongelige Bibliotek og Københavns Universitetsbibliotek: 12 intrari</p> <p>MAREA BRITANIE : UK Union Cat : 3 intrari British Library: 2 intrari</p> <p>ITALIA OPAC SBN Catalogo del Servizio Bibliotecario Nazionale : 1 intrare</p> <p>CANADA Bibliothèque et Archives Canada : 1 intrare Université de Montréal : 1 intrare Université Laval, Québec : 1 intrare Université d'Ottawa : 1 intrare</p>		
--	--	--	--	---	--	--

				<p>University of Toronto Libraries: 1 intrare LUXEMBOURG Luxembourg Union Cat: 1 intrare Verbundkatalog Luxemburg - bibnet.lu: 1 intrare</p> <p>CEHIA National Library of the Czech Republic: 1 intrare</p> <p>SUA Stanford University Libraries : 2 intrări New York Public Library : 1 intrare</p> <p>ROMANIA Biblioteca Națională a României: 10 intrări Biblioteca Centrală Universitară Carol I: 7 intrări Biblioteca Centrală Universitară „Mihai Eminescu,, Iași : 66 intrari Biblioteca Centrală a Universității „Lucian Blaga,, Sibiu : 6 intrari Biblioteca Centrală Universitară Lucian Blaga, Cluj-Napoca . 10 intrări Biblioteca Județeană Astra Sibiu: 2 intrări Biblioteca Centrală Universitară Eugen Todoran Timișoara: 1 intrare Biblioteca Județeană Gh. Asachi, Iași: 2 intrări Biblioteca Centrală a Universității Transilvania din Brașov : 1 intrare Biblioteca Bucovinei „I.G.Sbiera,,: 1 intrare Biblioteca Județeană „Mihai Eminescu,, Botoșani : 1 intrare Biblioteca V.A. Urechia Galați : 1 intrare Biblioteca Universitară „Ioan Popișteanu,, Constanța: 1 intrare Biblioteca Județeană Mureș: 1 intrare Biblioteca BNR: 4 intrări</p> <p>REPUBLICA MOLDOVA Biblioteca Națională a Republicii Moldova, Chișinău: 4 intrări</p> <p>Etc.</p>			
	3.8. Comisii:	Prezența într-o comisie de susținere a tezei de doctorat sau într-o comisie de concurs pentru ocuparea unei funcții didactice sau în cercetare.		2 p	Universitatea Ovidiu din Constanța comisie de concurs pentru ocuparea unei funcții didactice - concurs de conferențiar. Candidat : Băcă Eleonora – iulie 2016	3×2	6

				<p>Universitatea Ovidiu din Constanța comisie de concurs pentru ocuparea unei funcții didactice - concurs de conferentiar. Candidat . Popescu Alina – iulie 2016</p> <p>Academia Nationala de Informatii „Mihai Viteazul” –comisie de concurs pentru ocuparea unei functii didactice – concurs lector universitar. Candidat Iliuta Gabriela -03.02.2017</p>		
--	--	--	--	---	--	--

Notă: Nu este obligatorie îndeplinirea cumulată a tuturor cerințelor din interiorul unui criteriu, ci realizarea punctajului minim pe fiecare din cele 3 seturi de criterii (domeniile de activitate A.1, A.2, A.3).

Domeniul de activitate	Profesor, CP I, Abilitare	Punctaj Prof.univ.dr. Mara Magda Maftei – Bourbonnais
	publicarea tezei de doctorat	publicarea tezelor de doctorat
Activitatea didactică și profesională A.1.	minimum 100 puncte	198 puncte
Activitatea de cercetare A.2.	minimum 240 puncte	766 puncte
Recunoașterea impactului activității A.3.	minimum 30 puncte	1074 puncte
Total A=A1+A2+A3	minimum 370 puncte	2038 puncte

08/05/2017

Prof.univ.dr. Mara Magda Maftei-Bourbonnais

